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staļģenes vidusskolas 6. 
klases skolnieks Markuss 
Krīgers bija viens no tiem 
kopumā desmit puišiem no 
visas latvijas un vienīgais 
no Jelgavas novada, kas cī-
nījās par titulu «superpuika 
2015». «Ļoti gribēju uzvarēt, 
bet nesanāca...» nosaka 
Markuss. Taču klases audzi-
nātāja ilze Ērstiķe uzsver, 
ka milzīgs sasniegums jau ir 
tas vien, ka no kopumā sep-
tiņiem klases puišiem, kuri 
startēja konkursā, 2. kārtā 
iekļuva trīs, bet uz finālu 
tika tikai Markuss. 

Markuss stāsta, ka pirms trim gadiem 
šajā konkursā piedalījies viņa brālis 
Mārtiņš un brāļa stāstītais tik ļoti aizrāvis 
Markusu, ka viņš bija apņēmības pilns 
pats to izbaudīt. «Šogad piedalīties mu-
dināja arī sporta skolotāja Edīte Čakša, 
un, tā kā man sports ļoti patīk – spēlēju 
futbolu, volejbolu un basketbolu –, 
pieteicos konkursam, cerot, ka manas 
sportista prasmes ļaus uzvarēt,» saka 
puisis, vērtējot, ka tieši sportiskākais 
uzdevums fizisko pārbaužu trasē finālā 
viņam paticis visvairāk: «Mums uz 
ātrumu vajadzēja līst augšā pa metāla 
konstrukcijām,» saka viņš. Vēl finālistiem 
bija jāuzmeistaro putnu būrītis, jāsaliek 
Latvijas karte, jānobildē melnbalta 
fotogrāfija, jāiekurina ugunskurs, lai 
pārdedzinātu slapju auklu, un jāiziet labi-
rints, tāpēc bija vajadzīgas gan mājturības 
prasmes, gan laba fiziskā sagatavotība, 
gan erudīcija. «Man uztraukuma nebija 
un visus uzdevumus varēju paveikt. 
Vienīgi, taisot putnu būri, naglu ne tajā 
vietā iesitu un pēc tam to nevarēju dabūt 
ārā,» stāsta Markuss. 

Konkursa uzvarētājs tika noteikts 
četru uzdevumu vērtējumu kopsummā, 
un šogad par uzvarētāju atzīts Eduards 
Rāzna no Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas. Pirmajā trijniekā mūsu 
Markuss gan neiekļuva, taču iespēja 
piedalīties konkursa finālā bija sava 
veida dzimšanas dienas dāvana – proti, 
konkursa «Superpuika 2015» fināls no-
tika 24. martā, bet 26. martā Markusam 
palika 13 gadi.

Staļģenes vidusskolas 6. klases au-
dzinātāja I.Ērstiķe ir lepna par saviem 
audzēkņiem un Markusa sasniegumiem 
un stāsta, ka savus spēkus konkursā 
izmēģināja septiņi viņas audzināmās 
klases zēni, taču finālā iekļuva tikai 
Markuss, kurš sacentās ar vienaudžiem 
no Alūksnes, Daugavpils, Preiļiem, Rī-
gas, Salas un Tukuma. Turklāt arī kopu-
mā konkurence bija liela – konkursam 
«Superpuika 2015» bija pieteikušies 117 
puiši no visas Latvijas.

Jāpiebilst, ka konkurss «Superpui-
ka» ir ikgadējs pasākums, kas pulcē 
apķērīgus un azartiskus 11 – 12 gadus 
vecus pusaudžus no visas Latvijas. 
«Nākamgad konkurss «Superpuika» 
svinēs 25 gadu jubileju, un jau šobrīd 
aicinām pieteikties 2003. un 2004. gadā 
dzimušus zēnus, lai rudenī uzsāktu cīņu 
par 2016. gada Superpuikas titulu,» tā 
organizatori. Informācija par pieteik-
šanos nākamā gada konkursam atro-
dama mājas lapā https://superpuika.
wordpress.com/.
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Markuss  
Krīgers – starp 
10 labākajiem 
superpuikām!

līdz 29. maijam Jelgavas 
novada uzņēmēji, iedzīvotāji 
un pagastu pārvaldes var 
izvirzīt savus kandidātus 
konkursam «Jelgavas no-
vada Uzņēmēju gada balva 
2015». Šādu konkursu, godi-
not novada uzņēmējus, kuri 
aktīvi un godprātīgi darbo-
jas savā nozarē, Jelgavas 
novada pašvaldība organizē 
jau ceturto gadu pēc kārtas. 
Gada balvu pasniegšana 
plānota jūlijā.

Konkursam var pieteikt Jelgavas 
novadā esošas komercsabiedrības, to 
filiāles un struktūrvienības, kuras veic 
saimniecisko darbību Jelgavas novada 
teritorijā, neatkarīgi no juridiskā statusa 
un darbības nozares, kā arī komersantus, 
lauksaimnieciskās ražošanas un citu 
aroddarbību veicējus – fiziskās personas, 
kas reģistrējušas un veic saimniecisko 
darbību Jelgavas novadā. Jāuzsver gan, 

Sākas kandidātu pieteikšana 
Jelgavas novada Uzņēmēju gada balvai

ka iepriekšējo trīs gadu attiecīgās nomi-
nācijas uzvarētājs nedrīkst piedalīties 
konkursā nominācijā, kurā saņemts 
apbalvojums.

Lai konkursā būtu iespēja piedalīties 
dažādu nozaru Jelgavas novada uzņē-
mējdarbības pārstāvjiem, dalībniekus 
var pieteikt vairākās nominācijās. Uz-
ņēmēji tiks vērtēti nominācijās «Gada 
lauksaimnieks», «Gada ražotājs», «Gada 
partneris», «Gada darba devējs Jelgavas 
novadā», «Gada mājražotājs», «Gada 
jaunais komersants», «Jelgavas novada 
tēla popularizētājs», «Gada eksportē-
tājs», «Gada ģimenes uzņēmums» un 
«Gada mecenāts». Tāpat tiks pasniegtas 
«Europe Direct» Informācijas centra 
Jelgavā speciālbalvas. 

Kandidatūras konkursam izvirzāmas, 
iesniedzot vienotu pieteikuma formu 
pagastu pārvaldēs, novada Attīstības no-
daļā Jelgavā, Katoļu ielā 2b, vai Jelgavas 
novada pašvaldības ēkā Jelgavā, Pasta 
ielā 37, sekretariātā.

Jāpiebilst, ka pieteiktos uzņēmumus 

vērtēs komisija astoņu cilvēku sastāvā, 
kuru kopā ar konkursa nolikumu Jelga-
vas novada dome apstiprināja februāra 
domes sēdē. Atbilstoši domes lēmumam 
vērtēšanas komisijā iekļauta Jelgavas 
novada pašvaldības Attīstības nodaļas 
vadītāja Līga Lonerte, Jelgavas novada 
domes priekšsēdētāja vietniece Ilze 
Vītola, Jelgavas novada domes deputāte 
Valda Sējāne, zemnieku saimniecības 
«Valneri» pārvaldnieks Jelgavas novada 
domes deputāts Juris Lavenieks, Jel-
gavas novada domes deputāts Aigars 
Strupulis, pašvaldības vides aizsardzības 
speciāliste Līga Solosteja, pašvaldības 
uzņēmējdarbības atbalsta projektu va-
dītāja Ilze Caune un Latvijas attīstības 
finanšu institūcijas «Altum» Jelgavas 
filiāles vadītāja Mārīte Lazdiņa. 

Katrā nominācijā vērtēšanas komisija 
noteiks uzvarētāju saskaņā ar nolikumā 
noteiktajiem kritērijiem, savukārt svinīgā 
balvu pasniegšana plānota jūlijā. 

Pašvaldība vēlas apzināt un godināt 
uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi dar-

bojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdar-
bības vides attīstību novadā. Konkurss 
tiek organizēts ar mērķi veicināt Jelga-
vas novada uzņēmēju atpazīstamību, 
popularizējot labas uzņēmējdarbības 
prakses piemērus, uzsver pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa.

Ar konkursa nolikumu un tā pie-
likumiem var iepazīties, sazinoties ar 
uzņēmējdarbības atbalsta projektu va-
dītāju Ilzi Cauni pa e-pastu ilze.caune@
jelgavasnovads.lv, tālruni 63048447 vai 
27234151, kā arī pašvaldības mājas lapā 
www.jelgavasnovads.lv. Tāpat vairāk par 
«Jelgavas novada Uzņēmēju gada balvu 
2015» var uzzināt pagastu pārvaldēs.

Pērn konkursam deviņās nominācijās 
vērtēšanai bija pieteikts 21 uzņēmums, 
kā arī pirmo reizi konkursa vēsturē 
pasniegtas četras «Europe Direct» 
speciālbalvas «Ģimenes uzņēmums 
Jelgavas novadā», kas šī gada konkursā 
jau iekļauta kā pastāvīga nominācija. 
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renovētas četras 
ģimenes ārstu prakses

indras alksnes ģimenes ārs-
ta prakse līvbērzē ir viena 
no kopumā četrām mūsu no-
vadā, kas pēc pamatīgiem 
renovācijas darbiem pacien-
tus jau pieņem izremontē-
tās telpās. «Jāsaka godīgi 
– agrāk te drīzāk izskatījās 
pēc dārzeņu noliktavas, ne-
vis ārsta prakses, taču šobrīd 
telpas pēc remontdarbiem 
nevar ne pazīt. pārmaiņas 
novērtējam gan mēs, gan 
pacienti – šādās gaišās tel-
pās visiem pat garastāvoklis 
labāks!» atzīst ģimenes ārste 
i.alksne.

Piesaistot Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda finansējumu un Jelgavas 

novada pašvaldības līdzfinansējumu, 
kopumā Jelgavas novadā infrastruktūra 
uzlabota četrās ģimenes ārstu praksēs 
– Līvbērzes, Vircavas, Lielplatones un 
Glūdas pagastā.

I.Alksnes ģimenes ārsta praksē Līv-
bērzē sakārtotas telpas ar kopējo platību 
109,7 kvadrātmetri – nomainīti vecie 
koka logi un durvis, sakārtots ieejas mez-
gls, uzstādot jaunas vitrīnas un gaismas 
ķermeņus, un doktorāts ieguvis gaišas 
un mājīgas telpas. Tieši gaišās telpas 
visvairāk novērtē pacienti: «Tagad te 
tiešām ir patīkami uzturēties – pavisam 
cits skats!» par izremontēto pacientu 
uzgaidāmo telpu saka I.Alksnes paciente 
Janīna, īpaši novērtējot pārbūvēto ieejas 
mezglu, kas, pirmkārt, uzgaidāmajā telpā 
nodrošina dienasgaismu, otrkārt, neļauj 
iekļūt aukstumam, virinot durvis. «Nav 

vairs caurvēja! Man jau vēl nekas, bet, 
piemēram, tagad vizīti pie dakteres gaida 
arī bērniņš, kurš saaukstējies – agrāk 
nebija tik omulīgi,» tā viņa. 

Vircavas pagastā īstenots projekts 
«Primārās veselības aprūpes infrastruk-
tūras uzlabošana Ritas Afanasjevas 
ģimenes ārsta praksē», un tā gaitā 
veikti vienkāršotās renovācijas darbi un 
sakārtotas telpas 101,5 kvadrātmetru 
platībā, tostarp nomainītas durvis un 
radiatori. Papildus nodrošināta arī vides 
pieejamība personām ar ierobežotām 
funkcionālām spējām – paplašinātas 
durvju ailas kabinetos, izbūvēta tualete 
un panduss.

Līdzīgi darbi piedzīvoti arī Ilzes Lie-
piņas ģimenes ārsta praksē Lielplatones 
pagastā – nomainīti logi, durvis, papla-
šinot durvju ailas, sakārtota elektrība, 

ievilkts ūdens un kanalizācija pacientu 
tualetē, kā arī pie ieejas izbūvēts pan-
duss, nodrošinot ērtāku iekļūšanu ēkā 
cilvēkiem ar kustību traucējumiem un 
māmiņām ar bērnu ratiņiem. Renovētas 
telpas 74,3 kvadrātmetru platībā. 

Savukārt Glūdas pagastā īstenots 
projekts «Primārās veselības aprūpes 
infrastruktūras uzlabošana Ināras Staņas 
ģimenes ārsta praksē», un Glūdas pagas-
ta iedzīvotāji ieguvuši pavisam jaunas 
doktorāta telpas – ģimenes ārsta prakse 
no 2. stāva pārcelta uz ēkas pirmo stāvu, 
kas apmeklētājiem ir krietni ērtāk. Jāpie-
bilst, ka arī I.Staņas praksē nodrošināta 
vides pieejamība personām ar ierobe-
žotām funkcionālām spējām, izbūvējot 
atbilstošu tualeti un pandusu.
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FOTO: līvbērzes 
pagasta ģimenes 
ārste indra alksne 
un māsiņa indra 
Cīrule stāsta, ka ag-
rāk prakses telpas 
bija tumšas, sienas 
saplaisājušas, durvis 
un logi nolietojušies 
– skats esot bijis 
drīzāk kā dārzeņu 
noliktavā, ne ārsta 
praksē –, tāpēc jo 
īpaši viņas novērtē, 
ka kopš marta pa-
cientus var pieņemt 
gaišā un sakārtotā 
vidē. «Kur tie gadi, 
kopš esmu dakteres 
alksnes paciente! Te 
esmu biežs viesis, jo 
uz pārbaudēm man 
jānāk trijos mēne-
šos reizi, tāpēc itin 
labi atceros, kā te 
bija vēl pirms laika 
– salīdzināt nevar!» 
tā līvbērzniece 
Janīna.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ
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«Viss šajā dzīvē notiek tā, 
kā tam jānotiek. pat lielas 
nelaimes ir kaut kā jau-
na sākums,» pārliecināta 
Elejas pagasta zemnieku 
saimniecības «atvasa-
ras» saimniece 35 gadus 
vecā sanita indrika. pirms 
gadiem viņa pat iedomā-
ties nespēja, ka vajadzēs 
uzņemties atbildību par 
savulaik mammas izveido-
to saimniecību, jo ne puķ-
kopība, ne dārzeņkopība 
nebija jomas, kurās viņa 
saskatīja savu nākotni. 
Taču dzīve iegrozījās citādi, 
un tagad sanita atzīst: 
«Man ļoti, ļoti patīk audzēt 
puķes – redzēt, kā no nekā 
izaug kaut kas ļoti skaists.»

Sanita kopā ar dzīvesdraugu Gaidi 
«Atvasarās» apsaimnieko 18 hektārus 
zemes un astoņas plēves siltumnīcas, 
katru vidēji 300 – 400 kvadrātmetrus 
plašu. «Mūsu pamatnodarbošanās ir 
puķkopība un dārzeņkopība, lai ar 
darbu un ienākumiem sevi varam no-
drošināt visu gadu. Tiklīdz ap Jāņiem 
beidzas aktīvais puķu laiks, sākas 
dārzeņu realizācija. Gurķi, tomāti, 
kāposti, puķkāposti, zirņi... Un tā līdz 
vēlam rudenim, kad jau atkal jāsāk 
domāt par nākamo pavasari,» saka 
Sanita, piebilstot – kaut arī finansiālā 
ziņā gada pirmie mēneši «Atvasarās» 
ir tā dēvētais klusais laiks, darba 
ziņā tas ir viens no saspringtākajiem 
periodiem.

siltumnīcās – 
ap 100 dažādu pozīciju

«Šogad laikapstākļu dēļ puķēm 
nākas krietni pamocīties – labāk 
būtu, ka ārā ir sals un spīd saule, 
taču šobrīd biežāk ir apmācies. Tik 
ļoti nepieciešamo siltumu jau viņām 
varu nodrošināt, bet saules gaismas 
pietrūkst,» siltumnīcās mazās kastītēs 
un podiņos iedēstītos puķu spraude-
ņus un no sēklām izaudzētos stādiņus 
vērtē Sanita. Taču viņa pārliecināta, 
ka viss būs labi un jau pēc apmēram 
mēneša šobrīd vēl mazie zaļie stādiņi 
krāšņi uzziedēs, lai nonāktu pie pircē-
jiem visā Latvijā. 

«Nemaz precīzi nezinu, cik to man 
ir – vismaz 10 000 leduspuķes, 6000 
atraitnītes, apmēram 2000 podu dažā-
du nokareno ziedu...» rēķina Sanita. 
«Vēl daudzas citas puķes un vairāki 
tūkstoši tomātu, gurķu un agro kāpos-
tu stādu,» papildina viņa, piebilstot, 
ka kopumā tur augot ap 100 dažādu 
pozīciju. Sēklu un spraudeņu iegādē 
viņa sadarbojas tikai ar profesionālām 
firmām, par kuru piedāvājuma kvali-
tāti pārliecinājusies jau vairāku gadu 
garumā. Viņa skaidro – lai nodroši-
nātu, ka puķes uzzied līdz ar pavasari, 
podiņos lielākoties tiek dēstīti puķu 
spraudeņi. «Tos pasūtu no specializē-
tajiem katalogiem, un tad gan es aiz-
eju azartā – vēl tādu krāsu un tādu, vēl 
tādu vienkāršu ziedu un tādu pildītu, 
lai būtu daudzveidība... Un tad nākas 
sevi piebremzēt, jo apzinos, ka ne viss, 
kas iepatīkas man, patiks arī pircē-
jiem,» Sanita lēš, ka šogad klientiem 
varēs jau piedāvāt, piemēram, deviņus 
dažādus leduspuķu veidus, deviņu 
krāsu cīnijas, 12 samteņu šķirnes, 
septiņas krūmu šķirņu verbenas un 
desmit nokarenās, vairāk nekā desmit 
šķirņu pelargonijas, gan krūmu, gan 
nokarenās, kā arī lobēlijas, balzamī-
nes, petūnijas, bakopas, sanvitālijas 
un daudzas citas. Būšot arī 11dažādu 
tomātu šķirņu stādi.

Ieguldījums naudas izteiksmē ir 
ap 6000 eiro par spraudeņiem, ap 
1500 eiro tikai par puķu sēklām vien. 
Vēl jau iegādātas kasetes, kurās sēt, 
lielāki un mazāki puķupodi, kūdra 
un mēslojums, arī malka siltumnīcu 
apkurināšanai nepieciešama... «Tādu 
sīkumu kā savu darbu nemaz nerēķi-
nu,» tā viņa.

«atvasarās» gatavojas ziedēšanai

sezonas laikā – miegam 
tikai dažas stundas

Taču jāatzīst, ka darbs, lai uzmanītu 
visās astoņās siltumnīcās audzēto, nav 
mazais. Sanita šķirsta savu dienasgrā-
matu un paziņo, ka pirmie spraudeņi 
šogad ienācās 2. februārī, bet sēšanas 
darbus, iesējot pirmās verbenas, gazā-
nijas, leduspuķes, sākusi 30. janvārī. 
Tad arī sākusies, kā pati smej, aktīvā 
apkures sezona. «Šogad bija mazliet 
smagāk, jo Gaidis paralēli strādā 
Robežsardzē un tieši februārī viņam 
iekrita mācības Rēzeknē. Principā man 
ar visu bija jātiek galā vienai un tad 
sasniedzu savu rekordu – veselu nedēļu 
no vietas strādāju 16 stundas diennaktī, 
bet naktī gulēju trīs. Jā, jā, es jau arī 
domāju, kā viens cilvēks to var izturēt, 
bet var,» saka Sanita, atzīstot, ka tagad 
jau viss iegājis ierastajā ritmā. 

Lai apkurinātu visas siltumnīcas, 
kurās kopumā ir desmit krāsnis, malka 
jāpiemet ik pēc trim četrām stundām. 
Kopā vienā piegājienā tas aizņemot 
minūtes 40. «Agrāk ap šo laiku pastā-
vīgi dzīvojām savā dzīvoklī Elejā, taču, 
tā kā no mājām līdz saimniecībai kāds 
gabaliņš jābrauc ar mašīnu, pēdējos 
gadus sezonas laikā pārceļamies uz 
savu treilerīti un pirtiņu saimniecībā, 
kur nodzīvojam līdz vēlam rudenim,» 
Sanita paskaidro, ka īpaši treilerīša 
priekšrocības izjūt, kad siltumnīcas 
jāapkurina naktīs un kad sākas preces 
realizācijas periods. Īpaši «karstas» ir 
nedēļas nogales. «Tad parasti divpa-
dsmitos naktī beidzam sakraut preci 
busiņā, lai jau pulksten 6 startētu uz 
tirdzniecības vietām. Dažkārt uzkrau-
jam pat divus busiņus uzreiz – Gaidis 
brauc uz vienu tirgu, es – uz citu,» 
gaidāmo ieskicē Sanita. 

Viņa gan piebilst, ka sezonas laikā 
darbos palīdz arī pāris strādnieku. 
«Viņi ir ļoti uzticami un centīgi, taču, 
ņemot vērā mūsu saimniecības specifi-
ku un salīdzinoši nelielos apjomus, dar-
bu viņiem varu nodrošināt tikai dažas 
stundas dienā,» atklāj Sanita, norādot, 
ka to dažkārt ir grūti izprast kontrolē-
jošajām iestādēm, kuras nereti it visā 
cenšas saskatīt ko aizdomīgu. «Bet 
mēs papildspēkus tiešām piesaistām 
tikai tad, ja paši saviem spēkiem galā 
netiekam. Maksimāli visu cenšamies 
izdarīt paši.» 

Katra stāda cena ir 
adekvāta kvalitātei 
un ieguldījumam 

Sanita atklāj, ka laikā, kad biežāk 
sanāk būt saimniecībā, viņa cītīgi raks-
ta savas saimniecības dienasgrāmatu. 
«Tiešām daudzas klades jau pilnas 
pierakstītas. Rakstu katru dienu – gan 
par to, kādi ir laikapstākļi, gan par to, 
kādas sēklas un spraudeņi iegādāti, 

kādi darbi konkrētajā dienā pada-
rīti, pieķeru klāt kādas norises valstī, 
pasaulē. Vēlāk jau fiksēju arī to, kas 
realizēts, un, pāršķirstot iepriekšējā 
gadā pierakstītās klades, vieglāk varu 
izlemt, ko audzēt nākamajā gadā – kas 
gājis labāk, kas ne tik labi,» stāsta Sani-
ta. Taču viņa atzīst, ka kopumā pircēju 
gaumi jau izkodusi, piemēram, pēdējos 
gados tīri praktisku apsvērumu dēļ ie-
cienītas ir kalibrahojas jeb tautā sauk-
tās mazās petūnijas – tām noziedējušie 
ziedi nav jānolasa. Turklāt ir pastāvīgie 
klienti, kuri dažkārt savu pasūtījumu 
puķu un dārzeņu stādiem veic jau 
ziemā, teiksim, palūdz tomātu stādus 
izaudzēt agrāk. Tas ļauj vairāk plānot 
ieguldījumus, jo sniedz zināmu drošī-
bu, ka izaudzēto arī izdosies realizēt. 
«Taču šī sadarbība neizveidojās vienā 
dienā – tas ir ilgstoša darba rezultāts, 
iemantojot klientu uzticību. Nu mūsu 
puķes tiek izmantotas stādījumos pat 
atsevišķās smalkajās Jūrmalas mājās,» 
saka Sanita, gan uzsverot, ka klienti ne-
tiek šķiroti pēc rocības – viņa ir priecīga 
par katru pircēju, kuram iepatikušās 
tieši viņas izaudzētās puķes vai kurš 
priekšroku devis viņas stādiem. 

«Arī ar cenu necenšos manipulēt: 
mans mērķis nav par vienu stādu no-
pelnīt pēc iespējas vairāk – katra stāda 
cena ir adekvāta kvalitātei, ieguldīta-
jiem līdzekļiem un darbam. Kādam, 
salīdzinot ar citiem tirgotājiem, varbūt 
tā var šķist pārāk augsta, bet es esmu 
godīga. Ja viena tomāta ‘Beorange’ 
sēkliņa maksā 70 centus – kā tās pašas 
šķirnes jau izaudzētu tomātu stādu var 
tirgot par 50 centiem?!» neizpratnē 
ir Sanita.

Sanita lēš, ka tuvākajā apkārtnē vien 
ir kādi trīs četri nopietni stādu audzē-
tāji. «Taču es negribu viņus uzskatīt par 
konkurentiem. Mums katram ir sava 
pieeja, savs klientu loks. Protams, tā 
savā ziņā arī ir laimes spēle, taču, jāat-
zīst, tā, ka man puķes paliktu pāri, līdz 
šim nav bijis.» Sanita ir ļoti prasīga pret 
sevi un, kā pati saka, iziet uz kvalitāti. 
«Parasti puķu laikā cilvēki man zvanīja 
un prasīja, vai nav kāds puķu brāķītis 
palicis pāri, ko par zemāku cenu va-
rētu nopirkt. Agrāk es vēl tā darīju, 
bet tagad esmu nolēmusi: nebūs man 
brāķīšu. Labāk, vienkārši sakot, mēslu 
čupā kādu ne visai izdevušos stādu 
izmetīšu, nevis cilvēkiem piedāvāšu. 
Man kauns tādus atkritumus realizēt,» 
strikta ir Sanita.

Maijā jau ziedēs  
pilnā sparā

Īstā ziedu sezona sāksies jau maijā, 
un zemnieku saimniecība «Atvasaras» 
būs viena no tām, kas tiks pārstāvēta 
Latvijas Stādu dienās, kas Jelgavas 
pils parkā un pagalmā notiks 9. un 10 

maijā. «Stādu dienām pieteicos jau 
pirmajā dienā un pēc kārtas biju 118., 
kas pieteikusies. Tas nozīmē, ka tirgo-
tāju būs patiešām daudz,» saka Sanita, 
atklājot, ka parasti Stādu dienās arī 
par pircēju trūkumu nevar sūdzēties. 
Turklāt šogad ap to laiku ir arī Mātes 
diena, kad ļoti izteikti tiek pirkti noka-
renie ziedi lielajos podos ar āķi. Kaut 
arī viens otrs tirgotājs uz Stādu dienām 
pamanās uzlikt lielāku uzcenojumu, 
Sanita tā nedarot: «Tik, cik tas podiņš 
maksā pie manis saimniecībā, tik arī 
maksās Stādu dienās.» Viņa lēš, ka, 
piemēram, pelargoniju podiņš šogad 
varētu maksāt 2 – 2,50 eiro, nokarenie 
ziedi podos – 5 – 8 eiro.

Tiklīdz siltumnīcas uzziedēs un 
pirmās salnas būs aiz muguras, «Atva-
saru» ziedi būs pieejami arī citās tirdz-
niecības vietās. «Pagājušajā gadā divas 
reizes nedēļā braucām uz Augstkalni 
– tur tirgošanās laukums ir labā vietā, 
pie veikala, tāpēc pircēju netrūka. 
Visticamāk, brauksim arī šogad. Agrāk 
tirgojos arī Elejas centrā, bet tagad jau 
vietējie brauc pa taisno uz saimniecību. 
Arī Rīgas centrāltirgū tirgojamies, 
Imantā mums ir vieta, braucam uz 
naktstirgu Rīgā.» Savukārt dārzeņu 
realizācija papildus tirdzniecības 
vietām vairāk tiek organizēta arī caur 
bāzēm. Piemēram, kāposti tiek vesti uz 
bāzēm Ventspilī un Rīgā, lauku gurķus 
nodod konservēšanai SIA «Rosība» 
Inciemā. Lai gan šādā gadījumā naudu 
par produkciju visbiežāk saņem ar pēc-
apmaksu, sadarbība ar bāzēm tomēr 
atslogo dārzeņu realizācijas procesu.

paļaujas tikai uz sevi
«Mums te viss ir pa parasto,» savu 

saimniecību vērtē Sanita, spriežot, ka 
varētu jau uzcelt glaunas siltumnīcas, 
visās nodrošināt modernu apkuri un 
laistīšanas sistēmu, taču bez kredītiem 
pašreizējos apstākļos to panākt ir 
neiespējami. Arī pret ES projektiem 
viņa izturas piesardzīgi. «Godīgi sakot, 
man ir bail no tādām saistībām. Labāk 
uzceļu kaut ko vienkāršāku, taču par 
savu naudu. Šajā ziņā paļaujos tikai 
uz sevi, jo nevaru būt droša, ka parādu 
spēšu atdod,» tā viņa, neslēpjot, ka 
puķkopībā un dārzeņkopībā, īpaši jau 
tik mazos apjomos kā «Atvasarās», ar 
ienākumiem tomēr jārēķinās piesar-
dzīgi. Piemēram, iepriekšējos gados 
audzēti arī ķiploki, taču pirms gada 
kailsals ziemā visus nokoda – pusotru 
hektāru. «Vairākus tūkstošus eiro 
zaudējām. Kādam varbūt tādi zau-
dējumi nieks vien šķiet, bet mums, 
mazajiem, tā ir ārkārtīgi liela nauda. Tā 
kā laikapstākļus īsti prognozēt nevar, 
uz kādu laiku ķiplokiem esam metuši 
mieru. Aizvadītajā rudenī tos vairs 
nestādījām.» 

Viss, ko Sanita zina par puķkopību 
un dārzeņkopību, principā apgūts 
pašmācības ceļā un mācoties no pie-
redzes – gan veiksmēm, gan neveiks-
mēm. «Maniem vecākiem abiem bija 
agronomu izglītība, bet mani, lai gan 
ikdienas darbos viņiem palīdzēju, tas 
nesaistīja. Tā vietā pēc vidusskolas 
Banku augstskolā studēju uzņēmējdar-
bību. Domāju, ka strādāšu Rīgā,» par 
saviem agrākajiem sapņiem pasmaida 
Sanita. Taču pirms astoņiem gadiem 
pēc smagas slimības viņa zaudēja 
mammu, drīz pēc tam tēti, un, Sanitas 
vārdiem sakot, «to visu es pēkšņi sa-
ņēmu mantojumā». Šoks? Izmisums? 
Sanita teic, ka tam vienkārši nebija 
laika – vajadzēja pārņemt iesāktos 
darbus un sākt strādāt pašai. Nu jau 
var atzīt, ka šo gadu laikā viņa ne tikai 
spējusi turpināt mammas iesākto, bet 
to arī attīstīt. «Mammai vairāk bija dār-
zeņkopība, puķes – tā mazāk, drīzāk 
savam priekam. Tādos apjomos audzēt 
puķes sāku es,» tā viņa, priecājoties, 
ka var darīt darbu, kas sagādā prieku: 
«Draugi jau brīnās, kā man var patikt 
sēklas bakstīt podiņos, bet man patīk 
– tīši vai netīši esmu atradusi savas 
dzīves aicinājumu.»

«Viss notiek tā, 
kā tam jānotiek»

Kaut arī «Atvasaras» ir pavisam 
neliela saimniecība, iztiku ar to ģime-
ne, kurā aug divi dēli, spēj nodrošināt. 
«Materiālās vērtības man nav svarīgas. 
Man nevajag jaunu mašīnu – ka tikai 
ripo uz priekšu, bet pēc aktīvās darba 
sezonas atslēgties no visa gan gribas,» 
Sanita stāsta, ka tāpēc katru gadu tiek 
krāta nauda kopīgam ģimenes ceļo-
jumam uz siltākām zemēm. Visi ir arī 
aktīvi slēpotāji, taču apgūt augstākus 
kalnus īsti neizdodas, jo gada sākumā, 
kad visi brauc uz slēpošanas kūrortiem, 
viņiem sākas jauns darba cēliens, kas 
noslēdzas tikai oktobrī.

Viņa gan neņemas prognozēt, kā 
dzīve iegrozīsies abiem dēliem – seš-
padsmitgadīgajam Alenam, kurš spēlē 
volejbolu un šobrīd mācās Murjāņos, 
un desmit gadus vecajam Nilam Ela-
nam, kurš mācās Elejas vidusskolā. 
«Alens mums ir, kā es smejos, līdz 
riebumam pareizs – aktīvi sporto, labi 
mācās, mātei pretī nerunā. Nils Elans 
– vairāk brīvdomātājs, bet ar ļoti labām 
organizatoriskajām spējām. To, ko cits 
sasniedz ar darbu, viņš realizē citādāk,» 
par dēliem stāsta Sanita, gan piebilstot 
– viņi labprāt palīdz saimniecības dar-
bos, bet pagaidām interesi par šo jomu 
neizrāda. «Taču dzīvē jau viss notiek 
pats no sevis – tā, kā tam jānotiek,» 
Sanita to saka pēc pašas pieredzes.
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FOTO: Zemnieku saimniecības «atvasaras» saimniece 
elejniece sanita indrika astoņās plēves siltumnīcās audzē 
dārzeņu un puķu stādus. Šobrīd lielākie darbi saistās ar stā-
diņu aprūpēšanu, bet jau maijā ziedošie puķupodi nonāks 
pie pircējiem. «atvasaru» stādus un puķes varēs iegādāties 
arī latvijas stādu dienās 9. un 10. maijā Jelgavā.
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lai sekmētu interneta pie-
ejas punktu attīstību mūsu 
novadā un uzlabotu ikviena 
Jelgavas novada iedzīvotāja 
iespējas bez maksas piekļūt 
internetam, visu 13 Jelgavas 
novada pagastu teritori-
jās tika īstenots projekts 
«publisko interneta pieejas 
punktu attīstība Jelgavas 
novadā». Tā laikā iegādātas 
jaunas iekārtas, kā arī 16 
vietās izveidota bezvadu 
interneta pieejas zona un 
trijās vietās tā paplašināta.

Jelgavas novada pašvaldības projektu 
vadītāja Zanda Zariņa stāsta, ka, īsteno-
jot šo projektu, būtiski uzlaboti novada 
interneta pieejas punkti, nodrošinot 
iespējas bez maksas piekļūt internetam, 
kas veicina iedzīvotāju iekļaušanos sociā-
lajos, ekonomiskajos, kultūras procesos 
un uzlabo viņu dzīves kvalitāti. «Tādējādi 
ikvienam iedzīvotājam ir nodrošināta 
pieeja elektroniskajiem pakalpojumiem 
un informācijai, lai izmantotu valsts, 
pašvaldības, komercsabiedrību elek-
troniskos pakalpojumus un padarītu 
pieejamāku informāciju izglītības, darba 
vai atpūtas nolūkā,» skaidro Z.Zariņa.

Kopumā iegādāti 93 jauni datorteh-
nikas komplekti, 14 daudzfunkcionālās 
melnbaltās un piecas daudzfunkcionālās 
krāsainās A3 iekārtas, izveidota bezvadu 
interneta pieejas zona 16 novada vietās 
un trijās tā paplašināta, iegādājoties 
un uzstādot bezvadu tīkla komutācijas 
iekārtas. Tāpat nodrošināta piekļuve 
elektroniskajiem pakalpojumiem, pa-
plašināta WiFi zona, kas ļauj izmantot 
internetu ārpus punktu darba laika gan 
iedzīvotājiem, gan tūristiem, gan NVO 

publiskajos interneta 
pieejas punktos 
tagad – vairāk iespēju

un citiem interesentiem. 
Publiskajos interneta pieejas punktos, 

kuri izvietoti daudzās novada biblio-
tēkās, nodrošinātas plašākas iespējas 
datortehnikai pieejai ar programma-
tūru (dokumentu, tabulu un attēlu 
rediģēšanai, digitalizēto dokumentu 
apstrādei, e-paraksta lietošanai) un 
pieeja internetam. Visos izveidotajos 
un pilnveidotajos interneta punktos ar 
pieeju datortehnikai ir iespēja arī digi-
talizēt dokumentus A4 un A3 formātā, 
iespēja pieslēgt apmeklētājiem piede-
rošus datu nesējus un darboties ar tiem, 
kā arī veikt datu nesējiem kaitīgās pro-
grammatūras pārbaudi. «Visos interneta 
punktos ir pieeja bezvadu internetam 
visu diennakti vismaz 50 metru rādiusā 
ap publisko interneta pieejas punktu,» 
uzsver Z.Zariņa.

Jauni interneta pieejas punkti ar 
pieeju datortehnikai ir izveidoti Jaunsvir-
laukas pagasta pārvaldē, dienas centrā 
«Vārpa» Līvbērzes pagastā, Lielvircavas 
muižā Platones pagastā. Šajos punktos 
ir radīta arī iespēja izdrukāt, ieskenēt A3 
dokumentus melnbaltā formātā.

Jaunizveidotajos punktos izglītības, 
kultūras un sporta centrā «Līdumi» 
Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, un 
centrā «Kamenītes» Vircavas pagastā ir 
iegādāti datori un radīta iespēja izdru-
kāt, ieskenēt A3 dokumentus krāsainā 
formātā.

Dienas centrā «Zemgale», Elejas pa-
gasta bibliotēkā, Nākotnes, Lielplatones, 
Līvbērzes, Lielvircavas, Bērvircavas, Svē-
tes pagasta, Vilces pagasta, Ziedkalnes 
un Tīreļu bibliotēkās palielināts datoru 
skaits un ir iespēja izdrukāt, ieskenēt A3 
dokumentus melnbaltā formātā.

Kalnciema bibliotēkā un Zaļenieku 
bibliotēkā palielināts datoru skaits un 

turpmāk būs iespēja izdrukāt, ieskenēt 
A3 dokumentus krāsainā formātā. 
Ķīves bibliotēkā datoru skaits netika 
palielināts, bet iedzīvotājiem būs iespēja 
izdrukāt, ieskenēt A3 dokumentus krā-
sainā formātā.

Zaļenieku bibliotēkā, Bērvircavas 
bibliotēkā un dienas centrā «Zemgale» 
tika palielināta bezvadu zona, tādējādi 
radot iespēju uztvert internetu vismaz 
50 metru rādiusā ap šo punktu. Jauna 
interneta bezvadu zona bez pieejas 
datortehnikai ir izveidota Jelgavas 
novada Jauniešu multifunkcionālajā 
centrā Elejā, Kalnciema sporta hallē, 
Staļģenes sporta hallē, Sesavas tautas 
namā, Jēkabnieku tautas namā, Valgun-
des pagasta pārvaldē, Valgundes sporta 
hallē, Vilces pagasta pārvaldē, Vilces 
tautas namā, Vircavas tautas namā un 
Vircavas sporta hallē.

Jāpiebilst, ka Jelgavas novada paš-
valdība vienošanos ar Valsts reģio-
nālās attīstības aģentūru par Eiropas 
Savienības attīstības fonda darbības 
programmas «Infrastruktūra un pa-
kalpojumi», «Teritoriju pieejamības un 
sasniedzamības veicināšana», «IKT 
infrastruktūra un pakalpojumi», «Pub-
lisko interneta pieejas punktu attīstība», 
«Publisko internetu pieejas punktu 
attīstība Jelgavas novadā» īstenošanu 
(vienošanās Nr.3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/
VRAA/024/046) noslēdza 2014. gada 
23. oktobrī. Projekta «Publisko interneta 
pieejas punktu attīstība Jelgavas novadā» 
(Nr.3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/024) 
izmaksas: ERAF finansējums – 100 
901,80 eiro, valsts budžeta dotācija 
– 3561,24 eiro un Jelgavas novada pašval-
dības finansējums – 14 244,96 eiro.
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FOTO: nākotnes bibliotēka projekta gaitā papildus tur jau pieejamajiem publiski izmantoja-
miem datoriem ieguvusi piecus jaunus, kā arī daudzfunkcionālu iekārtu, kas apmeklētājiem 
ļauj izdrukāt un ieskenēt a3 dokumentus melnbaltā formātā. Jaunais pakalpojums – doku-
mentu skenēšana – kļūst arvien pieprasītāks. piemēram, nesen kāda iedzīvotāja ieskenējusi 
vairākus dokumentus, kas bija jānosūta uz ārzemēm radiniekiem. līdz šim šādas iespējas 
bibliotēkā nebija. 

Galvenie amata pienākumi:
• grāmatvedības uzskaites nodrošināšana atbilstoši LR likumdošanas pra-
sībām Svētes pagasta pārvaldē un tās pakļautības un pārraudzības iestādēs 
un struktūrvienībās;
• pamatlīdzekļu uzskaite;
• krājumu uzskaite;
• algu aprēķināšana;
• bankas un kases dokumentu apstrāde;
• saimniecisko darījumu iegrāmatošana programmā «Horizon» atbilstoši 
apstiprinātajam kontu plānam, nepieciešamo aprēķinu veikšana;
• naudas līdzekļu plūsmas kontroles veikšana, pagasta pārvaldes padotībā un 
pārraudzībā esošo iestāžu un struktūrvienību konsultēšana;
• dalība pašvaldības mēneša, ceturkšņa, gada pārskatu sagatavošanā, nodro-
šinot precīzus grāmatvedības uzskaites datus līdz virsgrāmatai;
• budžeta tāmes un kopsavilkumu sagatavošana;
• budžeta tāmju izpildes kontrole un analīze, budžeta grozījumu sagatavošana.

Jelgavas novada pašvaldība (reģ.Nr.90009118031) izsludina konkursu uz 
Jelgavas novada pašvaldības Svētes pagasta pārvaldes vecākā grāmatveža amatu.

Prasības pretendentiem:
• augstākā izglītība grāmatvedībā, finansēs vai ekonomikā (vēlamā kvalifikācija «Grāmatvedis»);
• ne mazāk kā 1 gada pieredze grāmatveža amatā;
• labas «MS Office» zināšanas, īpaši «MS Excel»;
• pieredze darbā ar grāmatvedības uzskaites programmu «Horizon» tiks 
uzskatīta par priekšrocību;
• precizitāte un augsta atbildības izjūta.

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
• motivācijas vēstule.

Darba uzsākšanas laiks: 2015. gada 11. maijs
Darba laiks: normālais darba laiks.
Darba vieta: Svētes pagasta pārvalde, Dzirnavu iela 1, Svēte, Svētes pag., 
Jelgavas nov., LV-3008.

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus lūdzam iesniegt personīgi Jelgavas novada Finanšu nodaļā (311. kabinetā, 3. stāvā, Pasta ielā 37, Jelgavā) 
vai nosūtīt pa pastu vai e-pastu sandra.kalvane@jelgavasnovads.lv (ar norādi «Vecākais grāmatvedis») līdz 2015. gada 16. aprīlim. 

17. un 18. aprīlī Jelgavā, 
Zemgales Olimpiskajā 
centrā, notiks izstāde ga-
datirgus «Uzņēmēju dienas 
Zemgalē 2015». Kā viens no 
šī gada pasākuma akcen-
tiem iecerēta Zemgales «lat-
vijas labumu» parāde, kurā 
vienkopus tiks pulcēti gan 
zemnieki un lauksaimnieki, 
gan tirgotāji un ražotāji, 
kuri gatavi parādīt latvijā 
un jo īpaši Zemgalē radīto. 
Gan izstādei, gan «latvijas 
labumu» parādei pieteikties 
aicināti arī Jelgavas novada 
uzņēmēji un mājražotāji.

Pasākuma mērķis ir nodrošināt, lai 
apmeklētāji iegūtu visaptverošu infor-
māciju par pieejamajiem produktiem, 
pakalpojumiem, pasākumiem un iespē-
jām Zemgales reģionā kopumā. 

Aizvadītajā gadā «Uzņēmēju dienas 
Zemgalē» pulcēja vairāk nekā 150 
uzņēmumu, kas iepazīstināja ar savu pro-
dukciju un pakalpojumiem. Šī ir lieliska 
iespēja parādīt reģiona uzņēmējdarbības 
daudzveidību un izstāstīt savu veiksmes 

stāstu ļoti plašai mērķauditorijai: pa-
gājušajā gadā izstādi apmeklēja 7000 
apmeklētāju, uzsver organizatori.

Kā viens no šī gada izstādes gadatirgus 
akcentiem iecerēta Zemgales «Latvijas 
labumu» parāde, kas būs kā atraktīvs 
gājiens, kurā aicināti piedalīties gan 
zemnieki un lauksaimnieki, gan tirgotāji 
un ikvienu citu nozari pārstāvoši ražotāji 
un pakalpojumu sniedzēji. Jāpiebilst, ka 
parādē var iet arī uzņēmumi, kuri izstādē 
ar savu stendu nepiedalīsies. Tāpat Uz-
ņēmēju dienu laikā paredzēts Biznesa 
iespēju forums, individuālas diskusijas ar 
LTRK padomes locekļiem, uzņēmējiem 
un pašvaldību pārstāvjiem.

Iegūt sīkāku informāciju par «Uzņē-
mēju dienām Zemgalē 2015», pieteikt 
dalību izstādē, rezervēt stenda laukumu, 
kā arī informēt par aktualitātēm un te-
matiem, kas būtu saistoši Biznesa iespēju 
forumā, arī Jelgavas novada uzņēmēji 
var pa e-pastu ilze.brice@chamber.lv vai 
tālruņiem 63027207, 29141693.

«Uzņēmēju dienas Zemgalē 2015» 
notiks 17. un 18. aprīlī Zemgales Olim-
piskajā centrā Jelgavā. 
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Zemgales Uzņēmēju 
dienām vēl var pieteikties

aprīlī tradicionāli tiek piemi-
nēta Černobiļas atomelek-
trostacijas (aEs) avārija, kas 
notika 1986. gada 26. aprīlī 
un kuras seku likvidēšanas 
darbos tika iesaistīti vairāk 
nekā 6000 cilvēku no latvi-
jas, tostarp no mūsu novada. 
lai pieminētu traģiskos noti-
kumus, 23. aprīlī pulksten 13 
viņi aicināti pulcēties īpašā 
pasākumā Jelgavas novada 
domes zālē.

Šobrīd novadā dzīvo 37 cilvēki, kuri 
savulaik piedalījušies AES avārijas seku 
novēršanas darbos, un viņiem pašvaldība 
nosūtījusi ielūgumu ar aicinājumu pieda-
līties Černobiļas avārijas 29. gadadienai 
veltītajā pasākumā. Šogad tas notiks 
ceturtdienā, 23. aprīlī, pulksten 13, un 
avārijas seku likvidatori savu dalību 
aicināti apstiprināt līdz 17. aprīlim. «Ja 
kādu iemeslu dēļ ielūgums nav saņemts, 

pulcēsies Černobiļas aEs 
avārijas seku likvidatori

lūgums to darīt zināmu organizatoriem, 
zvanot pa tālruni 63024965 vai 26438202. 
Pa kādu no šiem tālruņiem arī aicinām 
apstiprināt savu dalību pasākumā,» tā 
novada Sociālā dienesta vadītāja Ilze 
Āna. Pasākums tradicionāli tiek orga-
nizēts sadarbībā ar Jelgavas pilsētas un 
Ozolnieku novada pašvaldību, līdz ar to 
plānots, ka tajā pulcēsies vairāk nekā 100 
avārijas seku likvidatoru. Pasākumā būs  
koncerts, kā arī uzrunas teiks Jelgavas 
un Ozolnieku novadu, kā arī pilsētas 
vadības pārstāvji. 

Cilvēkiem, kuri piedalījās traģiskās 
avārijas seku likvidēšanā Černobiļā, 
novada pašvaldība ik gadu sarūpē arī 
finansiālu atbalstu. Šobrīd finansiālā 
atbalsta apjoms ir 20 eiro, un to AES avā-
rijas seku likvidatori tradicionāli saņem 
īpaši viņiem organizētajā pasākumā, kas 
šogad notiks 23. aprīlī pulksten 13 Jelga-
vas novada domes zālē Pasta ielā 37. 
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IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Jelgavas novada dome sešu 
deputātu rosinātā ārkār-
tas domes sēdē 27. martā 
balsoja par lēmumprojektu, 
kas aiju Tračumu atbrīvo 
no priekšsēdētāja vietnieka 
amata. ar 11 balsīm «par» 
un 6 «pret» lēmumprojekts 
pieņemts. secīgi arī ar 13 
balsu atbalstu tika pieņemts 
lēmumprojekts par priekš-
sēdētāja vietnieka amata 
sociālo, izglītības un kultūras 
jautājumu jomā likvidēša-
nu vispār, informē Jelgavas 
novada pašvaldība.

Ar parakstiem apliecinot ārkārtas do-
mes sēdes rosināšanu, savu nostāju bija 
pauduši deputāti Aigars Strupulis, Inta 
Savicka, Oskars Cīrulis (visi trīs no nacio-
nālās apvienības «Visu Latvijai!»-«Tēvze-
mei un Brīvībai/LNNK»), Edgars Turks, 
Ilze Vītola un Juris Lavenieks (visi trīs 
no ZZS). Lēmumprojekta sagatavotājs 
un iesniedzējs A.Strupulis savu nostāju 
pamatoja kā politiskās gribas izpausmi 
koalīcijas vidū redzēt politiski uzticamus 
un koalīcijas darba modelim atbilstošus 
deputātus. Viņš pauda komentāru, 
ka priekšsēdētāja vietniekam ir jābūt 
tādam, kas priekšsēdētāja prombūtnes 
laikā viņu aizvietotu ar atbildību un po-
litisko stabilitāti, savukārt, no nacionālās 
apvienības «Visu Latvijai!» pozīcijām 
raugoties, A.Tračuma bieži ir izrādījusi 

Atbrīvo no priekšsēdētāja 
vietnieka amata

nekonsekventu un politiskajiem uzstā-
dījumiem nelojālu attieksmi. A.Strupulis 
uzsvēra, ka šim politiskās neuzticības 
balsojumam nav nekāda sakara ne ar 
viņas kā deputātes uzskatiem vai profe-
sionalitāti, ne savstarpējām attiecībām, 
taču pauž vienīgi politisko pārliecību par 
politisko lojālumu koalīcijas centienos.

Debašu daļā A.Tračuma uzsvēra: 
«Es nepiekrītu, ka man kāds no novada 
pagastiem politiskajā darbā būtu mīļāks, 
lai es būtu izrādījusi jebkādu nelojalitāti. 
Taču attiecībā uz pārmetumiem, ka esmu 
balsojusi pret akumulatoru rūpnīcas 
būvniecību Kalnciema pagastā, uzskatu, 
ka esmu balsojusi saskaņā ar savu sirds-
apziņu gan kā cilvēks, gan kā deputāte. 
Turklāt es uzskatu, ka tā ir viena no de-
mokrātijas izpausmēm – paust atšķirīgu 
viedokli un ar saviem lēmumiem aizstā-
vēt daļu vēlētāju. Parakstot koalīcijas 
līgumu, esmu strādājusi tā ietvaros un 
neuzskatu, ka būtu kaut ko pārkāpusi 
vai noziegusies.» 

Debatējot par lēmumprojektu, kas 
likvidē priekšsēdētāja vietnieka amatu 
sociālo, izglītības un kultūras jautāju-
mu jomā, vairāki deputāti aicināja vēl 
izvērtēt, vai nav pārsteidzīgi tik svarīgas 
jomas pārraudzību atstāt novārtā. Taču 
kopējais balsojums ar 13 balsīm «par» 
un 3 «pret» apliecināja Jelgavas novada 
domes konsekventumu priekšsēdētāja 
vietnieka vietu likvidēt.

JNZ
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Policists ir tas, pie kura 
iedzīvotājs vēršas, ja jūt 
briesmas, bailes, apdrau-
dējumu, arī, ja ir apmal-
dījies, ja nepieciešama 
palīdzība. Par kārtību un 
drošību novada teritorijā 
rūpējas Jelgavas novada 
Pašvaldības policija, kurā 
šobrīd strādā 15 darbinie-
ki, un Valsts policijas Zem-
gales reģiona pārvaldes 
Jelgavas iecirknis. apkopo-
tie dati par pagājušo gadu 
liecina: visskaļāk novada 
kontekstā jārunā par ceļu 
satiksmes drošību, tostarp 
braukšanu dzērumā, īpa-
šuma drošību, sava īpašu-
ma kopšanu un alkohola 
lietošanu un smēķēšanu 
sabiedriskās vietās.

Valsts policija apkopojusi 2014. 
gada darba rezultātus, un, spriežot 
pēc tiem, situācija Jelgavas novadā 
bijusi samērā mierīga. Pērn visvairāk 
uzsākti kriminālprocesi par zādzībām 
– Jelgavas novada teritorijā reģistrē-
tas 183 zādzības, kas ir 24 procenti 
no visām Valsts policijas Jelgavas 
iecirknī pagājušajā gadā reģistrētajām 
zādzībām. 

Valsts policijas Jelgavas iecirkņa 
priekšniece Tatjana Flandere norāda, 
ka zādzības tiek pastrādātas kā pilsē-
tās, tā laukos un zagts tiek gandrīz viss. 
«Ja runājam par sērijveida zādzībām, 
tad visbiežāk tiek ņemta nauda un 
lietas, ko ātri un viegli var realizēt 
jeb pārdot. Tās galvenokārt ir zelta 
rotaslietas, portatīvie datori, foto-
tehnika, mobilie telefoni. Tāpat tiek 
zagta elektrotehnika, dažādi darba 
instrumenti – tas vairāk raksturīgs va-
sarnīcu rajonos, kur saimnieki ziemas 
sezonā iegriežas retāk, bet vasarnīcas 
ir pieklājīgi aprīkojuši, lai vasarā 
atpūta būtu daudz patīkamāka un 
ērtāka, arī jaunbūvēs,» viņa analizē. 
Vēl zagļi nesmādē jebkādus metāla 
izstrādājumus, ko metāla uzpirkšanas 
punktos viegli var pārvērst naudā, arī 
malku un briketes, bet Jelgavas ie-
cirkņa vadītāja spriež, ka kurināmais 
drīzāk tiek zagts pašu vajadzībām, 
nevis ar nolūku realizēt. Tāpēc policija 
iedzīvotājus, dodoties prom, aicina 
pārbaudīt, vai durvis un logi ir ciet, kā 
arī informēt kaimiņus un lūgt, lai viņi 
pieskata mājokli, ja paredzēta ilgāka 
prombūtne.

Laupīšanas vairāk 
raksturīgas pilsētām

Valsts policijas Jelgavas iecirkņa 
priekšniece T.Flandere norāda, ka ielu 
laupīšanas jeb gadījumi, kad personai, 
pielietojot vardarbību, tiek atņemta 
nauda, soma, mobilais telefons vai ci-
tas lietas, vairāk raksturīgas pilsētām. 

Tam ir vairāki iespējamie izskaidro-
jumi: pilsētā ir vairāk iedzīvotāju un 
viņi savā starpā ir mazāk pazīstami, 
nekā tas ir laukos, kur cits citu pazīst; 
pilsētā laupītājam vai laupītāju grupai 
ir vairāk iespēju aizbēgt un paslēpties; 
pilsētās dzīvība uz ielām vērojama 
ilgāk un cilvēki pārvietojas arī vēlās 
vakara stundās, naktī un agrās rīta 
stundās, kad biežāk notiek laupīšanas; 
pilsētā laupītāji, iespējams, cer uz lie-
lāku guvumu nekā laukos, kur tie daži 
jaunieši, kas vakaros tomēr atrodas 
ielās, pārāk lielas naudas summas un 
vērtīgas lietas līdzi nenēsā. 

Dodot kukuli, no soda 
nevar atpirkties

Pēdējā laikā Jelgavas novada teri-
torijā bijuši arī mēģinājumi uzpirkt 
Valsts policijas darbiniekus. Kā no-
rāda Valsts policijas Zemgales re-
ģiona pārvaldes priekšnieks Haralds 
Laidiņš, visbiežāk kukuli policistam 
mēģina iedot autovadītāji, kuri pār-
kāpuši ceļu satiksmes noteikumus un 
apturēti. Tādā veidā viņi cer izvairīties 
no soda par ceļu satiksmes noteikumu 
pārkāpšanu, tomēr jāuzsver, ka šādā 
veidā cilvēks sev tikai sagādā vēl lie-
lākas problēmas – līdzās administra-
tīvajam sodam par ceļu satiksmes no-
teikumu pārkāpumu pret cilvēku tiek 
uzsākts arī kriminālprocess. Sods par 
kukuļdošanu ir brīvības atņemšana uz 
laiku līdz pieciem gadiem vai arests, 
vai piespiedu darbs, vai naudas sods 
līdz 120 minimālajām mēnešalgām.

Pagājušajā gadā Jelgavas novada te-
ritorijā pieķerti divi kukuļdevēji. Abos 
gadījumos policistu mēģināja uzpirkt 
autovadītājs, kurš bija pārkāpis ceļu 
satiksmes noteikumus. Arī šī gada 
divos mēnešos novada teritorijā jau 
aizturēti divi kukuļdevēji, abi Elejas 
pagastā. 

Jāuzsver, ka kukuļdošana ir viena 
no Valsts policijas Zemgales reģiona 
pārvaldes pēdējo gadu prioritātēm, 
un arī šogad šajā jomā tiek strādāts 
pastiprināti. Kā skaidro Valsts policijas 
Zemgales reģiona pārvaldes priekšnie-
ka palīdze Ieva Sietniece, situācijā, kad 
autovadītājs ir pārkāpis ceļu satiksmes 
noteikumus un mēģina atpirkties, pret 
viņu tiek uzsākta gan administratīvā 
lieta, gan kriminālprocess. 

	
aicina nebūt 
vienaldzīgiem

Viens no galvenajiem nosacīju-
miem, lai noziegums tiktu atklāts pēc 
iespējas ātrāk, ir tas, lai arī policijai par 
notikušo tiktu paziņots pēc iespējas 
ātrāk, jo no tā ir atkarīgs, cik operatīvi 
policijas ekipāža ieradīsies notikuma 
vietā. «Mēs nekad nevarēsim uz katras 
ielas, pie katras mājas nolikt policis-
tu, tāpēc es aicinu sabiedrību aktīvi 
iesaistīties sabiedriskās kārtības un 
savas drošības nodrošināšanā,» aicina 

Valsts policijas Zemgales reģiona pār-
valdes priekšnieks H.Laidiņš. Policisti 
uzsver, ka gadījumā, ja notiek nozie-
gums, cietušajam vai aculieciniekam 
ir svarīgi iegaumēt pēc iespējas vairāk 
un precīzāku informāciju, kas varētu 
palīdzēt izmeklēšanā, piemēram, no-
ziedznieka pazīmes, automašīnas nu-
murzīmi, krāsu, marku. Vēl H.Laidiņš 
aicina nepalikt vienaldzīgiem un ziņot 
policijai par nelikumībām, kaut ko 
aizdomīgu pamanītu. To var izdarīt, 
zvanot pa Zemgales reģiona pārvaldes 
uzticības tālruni 67014077. Visa pa 
šo tālruni saņemtā informācija tiek 
pārbaudīta.

Tāpat iedzīvotājiem vairāk vajadzē-
tu rūpēties pašiem par savu drošību 
– gan mājokļos, gan uz ielām, gan ceļu 
satiksmē. Pasargāt mājokli no zagļiem 
var, neatstājot neaizslēgtas durvis, 
ja dodas prom, tāpat nevajadzētu 
atstāt atslēgu vietās, kur zaglis varētu 
iedomāties paskatīties, piemēram, 
zem kājslauķa, zābakā kāpņutelpā, 
dekoratīvajā puķupodā pie ārdurvīm. 
Uz ielas sevi var pasargāt, neuzvedo-
ties izaicinoši un neiesaistoties kon-
fliktos. Gājējiem un velosipēdistiem 
vairāk jārūpējas par savu drošību un 
jālieto atstarojošās vestes, savukārt 
autovadītājiem jāievēro satiksmes 
noteikumi. Nevajag domāt, ka lau-
kos jau var braukt ātrāk par atļauto 
braukšanas ātrumu, nepiesprādzēties, 
ja jāaizbrauc tikai līdz ciema veikalam, 
vai sēsties pie stūres pēc izdzertiem 
pāris aliņiem, jo laukos jau policisti 
tāpat nedežūrē. Šogad vien Jelgavas 
novada teritorijā notikuši trīs smagi 
ceļu satiksmes negadījumi ar bojā 
gājušajiem – divos gadījumos automa-
šīna apgāzās un tās vadītājs gāja bojā, 
vienā gadījumā tika nobraukts gājējs, 
kas gāja pa ceļa malu. Jāuzsver, ka 
jo īpaši svarīgi ievērot ceļu satiksmes 
noteikumus ir pagastos, kuriem cauri 
iet lielās šosejas, jo uz tām ir lielāki 
ātrumi un intensīvāka satiksme.

Valsts policijas darba prioritātes 
šogad ir narkotiku un nelikumīgo 
akcizēto preču izplatības apkarošana, 
cīņa ar kukuļdevējiem, satiksmes uz-
raudzība, ekonomisku noziegumu un 
kibernoziegumu apkarošana.

Pašvaldības policija – 
nenovērtējams resurss

Valsts policijas priekšnieks norāda, 
ka Pašvaldības policija ir neatsverams 
resurss un labie darba rezultāti ir abu 
policiju kopēja darba rezultāts. Kamēr 
Valsts policija vairāk strādā ar krimi-
nālpārkāpumiem, ekonomiskajiem 
noziegumiem un ceļu satiksmes uz-
raudzību, Pašvaldības policija vairāk 
rūpējas par sabiedrisko kārtību un 
drošību. Jelgavas novada Pašvaldības 
policijai ir trīs galvenie darba virzieni: 
jauniešu kontrole, vides sakopšana un 
sabiedriskās kārtības nodrošināšana. 

«Visas jomas mēs aptvert nevaram, tā-
pēc esam izvirzījuši darba prioritātes. 
Lielu uzmanību pievēršam jauniešu 
uzvedībai, alkohola lietošanai un 
smēķēšanai, īpaši mācību iestādēs 
un to apkārtnē, stundu starpbrīžos. 
Kas attiecas uz pieaugušo alkohola 
lietošanu, regulāri apsekojam pulcē-
šanās vietas – pie veikaliem, ciematu 
centros, rotaļu laukumos, parkos 
–, kur mēdz uzturēties kompānijas 
un lietot alkoholu. Ir jāsaprot, ka 
Pašvaldības policija nepārmāca un 
nepāraudzina pieaugušus cilvēkus, bet 
mēs cenšamies strādāt tā, lai citiem 
iedzīvotājiem netiktu radītas neērtī-
bas, netiktu traucēts apkārtējo cilvēku 
miers un bērniem netiktu rādīts slikts 
piemērs,» norāda Jelgavas novada 
Pašvaldības policijas priekšnieks Ha-
ralds Dauginovičs. 

Galvenais kritērijs – 
lai uzlabojas situācija

Trešais prioritārais Jelgavas novada 
Pašvaldības policijas darba virziens ir 
vides sakopšana: policija kontrolē, 
vai tiek nopļauta zāle, vai netiek iz-
braukātas zaļās zonas, vai ir noslēgti 
līgumi par atkritumu apsaimnieko-
šanu, arī makšķerēšanas noteikumu 
ievērošanu, koku ciršanas ārpus meža 
likumību, latvāņu apkarošanu.

Viena no problēmām, kuras risi-
nāšanā iesaistās vairāki operatīvie 
dienesti, ir kūlas dedzināšana – šogad 
kūlas ugunsgrēku sezona tika atklāta 
tieši Jelgavas novadā: 15. februārī 
Līvbērzes pagastā dega sausā zāle 200 
kvadrātmetru platībā.

Kā norāda VUGD, visbiežāk kūla 
tiek dedzināta teritorijās, kas rudenī 
nav sakoptas un kur nav nopļauta 
zāle. Pagājušajā gadā Jelgavas novadā 
reģistrēti 57 kūlas ugunsgrēki, kas ir 
par desmit vairāk nekā 2013. gadā. 
VUGD pārstāve Viktorija Gribuste 
precizē, ka pērn novada teritorijā pēr-
nā zāle dedzināta 447 731 kvadrātmet-
ra platībā, kas arī ir vairāk nekā 2013. 
gadā. Pašvaldības policijas priekšnieks 
skaidro: ja kūla ir degusi, policijas 
inspektori veic vietas apskati, uzņem 
fotogrāfijas, izmēra nodedzināto 
platību un zemes īpašniekam sastāda 
administratīvā pārkāpuma protokolu 
par teritorijas nesakopšanu. Pati kū-
las dedzināšana arī ir administratīvs 
pārkāpums, bet, ja nodegusi kāda 
ēka vai cietis cilvēks, tas ir krimināl-
pārkāpums. Lai gan mehānisms cīņai 
pret kūlas dedzināšanu ir izstrādāts, 
tomēr pieķert dedzinātājus pie rokas	
ir samērā grūti.

H.Dauginovičs uzsver: «Mūsu 
darba statistika pilnībā neatspoguļo 
reālo situāciju, jo mūsu pašmērķis 
nav sastādīt administratīvā pārkāpu-
ma protokolu vai uzlikt soda naudu. 
Mūsu galvenais uzdevums ir panākt, 
lai likumi un noteikumi tiktu ievēroti, 
tāpēc sava darba vērtējumā kā atskai-
tes punktu ņemam to, vai situācija 
uzlabojas.»

Arī Pašvaldības policijas priekšnieks 
uzsver, ka liela nozīme ir sabiedrības 
līdzdalībai. Jau tagad novada iedzī-
votāji ziņo par pamanīto Pašvaldības 
policijai, izmantojot pašvaldības bez-
maksas uzticības tālruni 80008083.

Pērn izķerti 126 dzīvnieki
Nesen sabiedrības uzmanību pie-

vērsa atgadījums Rīgā, Biķernieku 
mežā – kāds vīrietis, kurš pa mežu 
skrēja, pielietoja šaujamieroci pret 
suni, pamatojot, ka jutās apdraudēts. 
Arī novadā šogad bijis gadījums, kad 
ticis nošauts suns, un Valsts policija 

ierosinājusi kriminālprocesu. 
 H.Dauginovičs norāda, ka novada 

teritorijā tādi gadījumi ir ļoti reti un  
Pašvaldības policijai vairāk jācīnās ar 
klaiņojošiem dzīvniekiem. «Mums ir 
bijuši gadījumi, kad suns ir norāvies 
no ķēdes, izmucis no teritorijas un 
sakodis kādu cilvēku vai kad kāds ie-
gājis teritorijā, ko apsargā suns, un tur 
ticis nobaidīts vai sakosts,» viņš stāsta. 
Tāpat policija saņem sūdzības, ka suņi 
skraida bez pavadas, ka kaķi nokār-
tojas kāpņutelpā, ka dzīvnieki brīvi 
staigā pa bērnu rotaļu laukumiem. 
Pašvaldības policijas priekšnieks atgā-
dina, ka ciema teritorijā sunim jābūt 
pie pavadas, un tam tiek sekots līdzi, 
jo dzīvnieks tomēr nav prognozējams 
un var radīt citiem apdraudējumu. 
«Ja mūsu inspektors pamana suni 
skraidām bez pavadas, dzīvnieks tiek 
nofotografēts, un vispirms mēģinām 
noskaidrot viņa saimnieku. Ja tas 
neizdodas, tiek izsaukta dzīvnieku 
ķeršanas firma, ar kuru mums ir 
noslēgts līgums, suns tiek notverts un 
aizvests uz Bausku. Tur kādu laiku viņš 
tiek turēts, bet tas ir maksas pakalpo-
jums, un saimniekam, lai atgūtu savu 
mājdzīvnieku, nāksies segt izmaksas 
par dzīvnieka uzturēšanu un izmitinā-
šanu,» stāsta H.Dauginovičs.

Jāpiebilst, ka pagājušajā gadā Jelga-
vas novadā izķerti 126 dzīvnieki, bet 
2013. gadā – 140. Šim mērķim gadā 
tiek iztērēti ap 4000 eiro no pašvaldī-
bas budžeta.

automašīnas grib aprīkot 
ar videokamerām

Šobrīd Jelgavas novada Pašvaldības 
policijas rīcībā ir 12 automašīnas un 
divas laivas. Visi transportlīdzekļi ir 
tehniskā kārtībā, un šogad jauni ne-
tiks pirkti. «Šī gada budžetā līdzekļi 
paredzēti vien esošā aprīkojuma uz-
turēšanai un ekspluatācijai,» norāda 
H.Dauginovičs, piebilstot, ka policijai 
gan ir ieceres, kā būtiski uzlabot savu 
darbu. Viens no šādiem pasākumiem 
būtu dienesta automašīnu aprīkošana 
ar datoriem, lai policijas darbinieki 
operatīvi notikuma vietā varētu pie-
slēgties un izmantot nepieciešamās 
datu bāzes, lai pārbaudītu, piemēram, 
transporta līdzekļus, personas. Otra 
lieta – videokameras mašīnās, līdzīgi 
kā tas ir Valsts policijai. «Tas ļautu 
fiksēt gan pārkāpumus, gan liecības 
un citu informāciju, kas palīdzētu 
risināt dažādas situācijas,» norāda 
Pašvaldības policijas priekšnieks. Vēl 
būtu nepieciešams aprīkojums nakts 
redzamībai, kas atvieglotu makšķerē-
šanas noteikumu kontrolēšanu. 

Nomainījās 
20 procenti darbinieku

Arī Jelgavas novada Pašvaldības po-
licija, tāpat kā lielākā daļa uzņēmumu 
un iestāžu, saskaras ar tādu problēmu 
kā kadru mainība. H.Dauginovičs no-
rāda, ka kāds cilvēks no darba aiziet 
katru gadu un pērn nomainījušies trīs 
darbinieki. Konkrētu iemeslu, kāpēc 
Pašvaldības policijas darbinieki pamet 
darbu, viņš nosaukt nevar, bet spriež, 
ka tas ir vairāku apstākļu kopums: 
summētais darba laiks, darba apstākļi 
un atalgojums. «Mūsu darba specifika 
ir tāda, ka jāstrādā brīvdienās, svētkos, 
un policistam maz sanāk laiku pava-
dīt kopā ar ģimeni. Ne visi ar to ir 
mierā. Arī atalgojums, ja, piemēram, 
ģimenē ir tikai viens pelnītājs, ir ne-
pietiekams,» tā Pašvaldības policijas 
priekšnieks, piebilstot, ka prasības 
Pašvaldības policistam arī ir diezgan 
augstas. 

Jelgavas novada 
Kultūras nodaļa:

«Ar novada Pašvaldības policiju 
mums ir ideāla sadarbība. Novada 
svētki, Ziemassvētku kauju atceres 
pasākumi, Sporta svētki un citi lielie 
novada pasākumi nav iedomājami 
bez Pašvaldības policijas līdzda-
lības – šajos pasākumos vienmēr 
tiek sakārtota transporta kustība, 
ir drošība, kārtība un pat apsardze. 
Pasākumus, kuros nepieciešama 
Pašvaldības policijas klātbūtne, 
kultūras darbinieki policijai piesaka 
katru mēnesi. Īpaši deju vakaros 
mēdz būt konfliktsituācijas ar ierei-
bušiem apmeklētājiem ar visām no 
tā izrietošajām sekām. Ņemot vērā, 
ka policistu nav tik daudz kā pagas-
tu, svētku laikā (Jaungada balles, 
Valentīndienas balles, Līgo), kad 
nepieciešama uzraudzība vairākos 
objektos uzreiz, tiek nodrošināti 
reidi, kad 2 – 3 policisti apseko 
viņiem deleģētos objektus un kul-
tūras iestādes, un nepieciešamības 
gadījumā kultūras darbinieks zvana 
dežurējošajai policijas ekipāžai. 
Dežūras organizē novada Pašvaldī-
bas policija. Mums nekad nav bijuši 
neatrisināti jautājumi!»

Jelgavas novada 
Būvvalde:

«Visvairāk ar Pašvaldības policiju 
sadarbojamies patvaļīgas būvniecības 
apkarošanā. Patvaļīga būvniecība ir 
būvdarbu veikšana bez būvatļaujas 
vai būvniecība, kas notiek neatbils-

toši būvprojektam. Pēc jaunā būv-
niecības regulējuma, kas stājās spēkā 
01.10.2014., patvaļīga būvniecība ir 
arī būves vai tās daļas ekspluatācija 
neatbilstoši projektētajam lietošanas 
veidam vai būvdarbi, kas uzsākti bez 
attiecīgas projekta dokumentācijas, 
ja tāda nepieciešama saskaņā ar nor-
matīvajiem aktiem. Pagājušajā gadā 
Jelgavas novadā tika konstatēts 71 
būvniecības gadījums, kad būvniecība 
notikusi bez būvatļaujas. Nelikumīgas 
būvniecības apkarošana notiek tā: 
Būvvaldes inspektors konstatē ne-
likumīgas būvniecības gadījumu un 
sastāda atzinumu par būves pārbaudi. 
Pēc tam Pašvaldības policija ierosina 
administratīvo lietu un pieprasa no 
būves īpašnieka paskaidrojumus, 
apseko norādīto adresi, sastāda pro-
tokolu. Tiesa, administratīvo lietu 
izskata Administratīvā komisija, kas 
arī lemj par soda piemērošanu vai ne-
piemērošanu. Te gan būtiski uzsvērt, 
ka ar naudas sodu par nelikumīgu 
būvniecību nekas vēl nebeidzas – ja 
būvdarbi veikti nelikumīgi, jāsakārto 
dokumentācija, bet, ja tas nav iespē-
jams, ēku nāksies nojaukt.»

Jelgavas novada 
Izglītības pārvalde:

«Izglītības pārvalde vistiešāk ar 
Pašvaldības policiju sadarbojas Starp
institucionālajā sadarbības vienībā, 
risinot jautājumus par bērnu un 
jauniešu sociālajām, mācību un 
saskarsmes problēmām. Sanāks-
mēs, tiekoties ar jauniešiem un 

viņu vecākiem, vecākā inspektore 
Inese Tarvida izskaidro konkrēto 
pārkāpumu sekas un palīdz rast 
optimālus risinājumus problēmām. 
Skolas aktīvi sadarbojas ar pagastu 
inspektoriem, cīnoties ar jaunajiem 
smēķētājiem. Pašvaldības policisti 
izglītības iestādēs veic preventīvo 
darbu, izskaidrojot skolēniem ļaunu-
mu, kas rodas dažādu administratīvo 
pārkāpumu dēļ, gan arī likumiskās 
sekas, kas noteiktā vecumā iestājas 
par konkrētiem nodarījumiem. Ne-
aizvietojams palīgs kārtības uzturē-
šanā Pašvaldības policija ir skolu un 
Izglītības pārvaldes rīkotajos lielajos 
pasākumos, piemēram, izlaidumos 
un Bērnu svētkos. Arī ikdienā, ja 
sociālajam pedagogam jāaizbrauc 
pie kāda bērna uz mājām, policijas 
inspektori nekad neatsaka aizvest 
un, ja nepieciešams, arī piedalīties 
situācijas noskaidrošanā. Mūsu sa-
darbības svarīgākais ieguvums – tas, 
ka jaunieši biežāk pārdomā savu 
rīcību un izvēlas nepārkāpt likumu 
ne ar vārdiem, ne darbiem.»

Jelgavas novada 
Sociālais dienests:

«Sociālā dienesta darbinieki ik-
dienā cieši sadarbojas ar Jelgavas 
novada Pašvaldības policiju. Sociālie 
darbinieki piesaista sava pagasta 
pašvaldības policistus, apsekojot 
klientu mājsaimniecības. Policistu 
klātbūtne sociālajiem darbiniekiem 
rada drošības izjūtu, apsekojot māj-
saimniecības, kurās dzīvo agresīvas, 

alkoholu mīlošas vai no ieslodzījuma 
atbrīvotas personas, un darbinieks 
var kvalitatīvi veikt savu darbu, 
neuztraucoties par savu veselību un 
dzīvību. Nereti Pašvaldības policijas 
rīcībā ir informācija, kura ir nozīmī-
ga klientu sociālās situācijas izvērtē-
šanā. Tāpat pašvaldības policisti labi 
pārzina pagasta teritoriju, un polici-
jas rīcībā esošie transporta līdzekļi ir 
labi piemēroti ceļiem, kas lietus un 
sniega sezonā ir grūti izbraucami. 
Sociālie darbinieki labprāt sadarbo-
jas ar Pašvaldības policiju, veiksmīgi 
īstenojot starpinstitūciju sadarbību, 
veicot kvalitatīvu un objektīvu klien-
ta situācijas izvērtēšanu.» 

Jelgavas novada 
Bāriņtiesa:

«Mūsu un Pašvaldības policijas 
sadarbība ir vērtējama kā pozitīva. 
Ikdienas darbā notiek informācijas 
apmaiņa starp mūsu iestādēm; Bā-
riņtiesa aicina policijas pārstāvjus 
piedalīties starpinstitucionālajās 
sanāksmēs, kurās analizējam kon-
krētas ģimenes situāciju, vienoja-
mies par turpmāko darbu. Veicot 
preventīvo darbu, kopā ar Pašvaldī-
bas policijas darbiniekiem regulāri 
apsekojam ģimenes, kurās netiek 
pietiekami nodrošināta bērnu 
aprūpe, attīstība un audzināšana, 
pārbaudām dzīves apstākļus. Ja 
rodas nepieciešamība, Pašvaldības 
policija vienmēr nodrošina mūsu 
darbinieku drošību ekstremālajās 
situācijās.»

Kā citas Jelgavas novada pašvaldības iestādes vērtē savu 
sadarbību ar Jelgavas novada Pašvaldības policiju?

Policija: visskaļāk novadā jārunā par ceļu satiksmes 
drošību, braukšanu dzērumā, īpašuma drošību, īpašuma 
kopšanu un alkohola lietošanu sabiedriskās vietās

Pašvaldības policijas inspektori pagastos

Kalnciems Anatolijs Koteļņikovs anatolijs.kotelnikovs@jelgavasnovads.lv; 27827808
Glūda Aldis Griestiņš aldis.griestins@jelgavasnovads.lv; 29807366
Jaunsvirlauka Aivars Bērziņš aivars.berzins@jelgavasnovads.lv; 26629947
Līvbērze Ārijs Ališauskis arijs.alisauskis@jelgavasnovads.lv; 27827901
Platone/Svēte Sergejs Masaļskis sergejs.masalskis@jelgavasnovads.lv; 29403203
Sesava Večeslavs Abramenko veceslavs.abramenko@jelgavasnovads.lv; 26671431
Valgunde Juris Bite juris.bite@jelgavasnovads.lv; 29495818
Vilce/Lielplatone Andris Kivlenieks andris.kivlenieks@jelgavasnovads.lv; 20044770
Vircava Andrejs Dimants andrejs.dimants@jelgavasnovads.lv; 29355652
Zaļenieki Aivars Brikmanis aivars.brikmanis@jelgavasnovads.lv; 22016330
Eleja Salvis Alksnis salvis.alksnis@jelgavasnovads.lv; 25433885

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

aprīlī – 70 gadi

Bite Aivars, Elejas pag.
Ničipors Ivans, Elejas pag.
Rudzītis Voldemārs, Elejas pag.
Marcinkeviča Maiga, Glūdas pag.
Vinogradovs Vasilijs, Glūdas pag.
Baltruns Jānis, Kalnciema pag.
Koroļovs Staņislavs, Kalnciema pag.
Geršebeks Raimonds, Lielplatones pag.
Gudermanis Vilnis, Līvbērzes pag.
Bērziņa Biruta, Platones pag.
Kudrjavceva Biruta, Platones pag.
Lazdiņš Gunārs, Sesavas pag.
Skuja Pēteris, Svētes pag.
Jankevica Ināra, Valgundes pag.
Čamanis Jānis, Valgundes pag.
Pentjuša Māra, Valgundes pag.
Sarģele Feodora, Valgundes pag.
Zaharova Indra, Valgundes pag.
Hartmane Erna Skaidrīte, Vilces pag.
Henricī Mirdza, Vilces pag.
Lastovecka Ārija, Vircavas pag.
Mežgale Gunta, Zaļenieku pag.
Mihailovs Vjačeslavs, Zaļenieku pag.

aprīlī – 75 gadi

Ozola Lilija, Elejas pag.
Zīle Vitauts, Elejas pag.
Ivaškeviča Emīlija, Glūdas pag.
Mīļā Mirdza, Glūdas pag.
Petrova Aleftina, Glūdas pag.
Čaplinska Teresa, Jaunsvirlaukas pag.
Larionova Vera, Jaunsvirlaukas pag.
Apsīte Aida, Kalnciema pag.
Mundiciema Vija, Līvbērzes pag.
Krauze Lilita, Platones pag.
Minovs Jānis, Platones pag.
Kuharenoka Irina, Valgundes pag.
Lūriņš Gunārs, Valgundes pag.
Solovjova Gaļina, Valgundes pag.
Klimza Jānis, Vilces pag.
Zurovska Mārīte, Vilces pag.
Cetrovskis Edgars, Vircavas pag.
Strauja Rihards, Vircavas pag.
Gintere Vija, Zaļenieku pag.
Kursiša Jevgēnija, Zaļenieku pag.
Paraževska Aina Mudīte, Zaļenieku pag.

aprīlī – 80 gadi

Dementjeva Marija, Elejas pag.
Cirša Dominiks, Glūdas pag.
Stūrīte Elga, Glūdas pag.
Ankudovičs Romualds, Jaunsvir-
laukas pag.
Bogdanovs Ivans, Kalnciema pag.
Gavrilova Zidonija Spodra, Kaln-
ciema pag.
Ļvova Antoņina, Kalnciema pag.
Radionova Anna, Kalnciema pag.
Remerte Velta, Kalnciema pag.
Bloškina Jeļena, Lielplatones pag.
Baufalova Gaļina, Līvbērzes pag.
Bērziņa Leonija, Līvbērzes pag.
Embrekša Ausma, Līvbērzes pag.
Magers Staņislavs, Līvbērzes pag.
Silgailis Modris, Līvbērzes pag.
Blūma Terezija, Platones pag.
Jenarte Adolfīna, Sesavas pag.
Siliņš Roberts, Valgundes pag.

aprīlī – 85 gadi

Vītola Velta, Elejas pag.
Čerpinskis Staņislavs, Glūdas pag.
Rēvele Austra, Līvbērzes pag.
Gustina Apolonija, Vilces pag. 

aprīlī – 90 gadi

Tobe-Tobija Herta, Glūdas pag.
Reinberga Ausma, Jaunsvirlaukas pag.
Budre Jadviga, Valgundes pag.
Līberts Kārlis Rūdis, Zaļenieku pag.

aprīlī – 95 gadi

Kolosova Jekaterina, Elejas pag.
Skuķis Pāvels, Kalnciema pag.

Dati apkopoti 26.03.2015. 
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ValGUnDE
izvietos lielos konteinerus
Valgundes pagasta pārvalde informē 
– kā jau ierasts, arī šogad tiks nodroši-
nāti lielie būvgružu konteineri. 17. aprīlī 
konteineri tiks novietoti Vītoliņu ciemā 
pie veikala un Valgundes ciemā – pie 
centra katlumājas, savukārt 18. aprīlī 
tie tiks izvietoti pie mājas «Kalnciemi» 
un Tīreļu ciemā pie Tīreļa un Vidus ielas 
krustojuma (pie mājas «Kodoli»).

liElplaTOnE
Mainīts pagasta 
pārvaldes speciālistu 
pieņemšanas laiks
Lielplatones pagasta pārvalde informē, 
ka pagasta pārvaldē nodokļu admi-
nistratore Gunta Kravale apmeklētājus 
pieņem pirmdienās no pulksten 8 līdz 
12 un no pulksten 13 līdz 18. Savukārt 
nekustamā īpašuma speciāliste Zanda 
Alksne pagasta pārvaldē apmeklētājus 
pieņem katra mēneša pirmajā un cetur-
tajā ceturtdienā no pulksten 13 līdz 17.

KalnCiEMs
piedzīvo pirmizrādi

Martā Kalnciema pagasta amatierteātris 
aicināja uz teātra pirmizrādi «Gurķu 
laiks». Darba autore un režisore ir 
kolektīva vadītāja Dace Dalgā, kura 
katram aktierim piemeklēja atbilstošu 
lomu un raksturu. D.Dalgo rakstīt ie-
drošināja Latvijas Kultūras akadēmijas 
dramaturģijas programmas un drama-
turģijas darbnīcu vadītājs, kino un teātra 
dramaturģijas pasniedzējs Latvijā Lauris 
Gundars. Viņa jau pirms tam rakstījusi 
lugas bērnu dramatiskajam kolektīvam, 
bet pirmais darbs «Gurķu laiks» tapis 
tādēļ, ka izaugušie bērnu dramatiskā 
kolektīva dalībnieki ļoti vēlējās spēlēt 
kopā ar pieaugušajiem, bet, izlasot 
desmitiem dramaturģisko darbu, netika 
atrasts kārotais. Šis apstāklis bija stimuls 
pašai ķerties pie dramaturģijas darba, 
kas bija izaicinājums. «Pirmizrāde pār-
dzīvota, ir lietas, ko gribas uzlabot, bet 
pirmās atzinības un ziedi par uzdrīkstē-
šanos saņemti. Paldies visiem, kuri mūs 
atbalstīja domās, darbos un dekorāciju 
veidošanā!» tā D.Dalgā.

sEsaVa
skolā būs salidojums

16. maijā visi bijušie Sesavas pamatsko-
las skolotāji, darbinieki un absolventi ai-
cināti uz Sesavas pamatskolas 130 gadu 
jubilejas salidojumu. Sākums – pulksten 
16 (reģistrēšanās Sesavas tautas namā). 
No pulksten 16 līdz 18 viesiem būs 
iespēja apskatīt skolas telpas, sporta 
zāli un skolas teritoriju, kā arī Sesavu no 
augšas, uzkāpjot skolas tornī. Pulksten 19 
– svētku koncerts un svinīgais pasākums 
Sesavas tautas namā. No pulksten 21 
– pasēdēšana pie līdzpaņemtā groziņa 
Sesavas sporta zālē un balle ar grupu 
«Uzminu nu» Sesavas tautas namā.
Sīkāka informācija – pa tālruni 63061698, 
27234234 vai e-pastu sesavaspsk@ 
jelgavasnovads.lv.

ZaĻEniEKi
precizēs adreses
Zaļenieku ciemā esošā adresācija daudz-
viet neatbilst pamatprincipiem, tāpēc 
pagastā tiks veikta adrešu precizēšana, 
informē Zaļenieku pagasta pārvalde. Ar 
informāciju par Zaļenieku ciema adresā-
cijas sakārtošanu var iepazīties pagasta 
pārvaldē, tur arī pieejamas kartes ar 
ielu izvietojumu un objektiem un ēkām, 
kam mainīs nosaukumu. Pēc adrešu 
maiņas būs jālieto jaunā adrese. Pagasta 
pārvalde lūdz iedzīvotājus izturēties pret 
adrešu maiņas procesu ar sapratni un 
skaidro, ka adrešu piešķiršanu pēc vie-
nota principa visā valsts teritorijā nosaka 
Adresācijas noteikumi, kas paredz: ad-
ministratīvajā teritorijā adreses nedrīkst 
atkārtoties; katram objektam ir viena 
adrese; ēkām numuru piešķir saistībā 
ar tuvāko ielu.

aizsargdambis Bērzes upes 
krastā līvbērzes pagasta 
teritorijā ir neapmierino-
šā tehniskā stāvoklī, un to 
vajag uzlabot, bet situāciju 
sarežģī tas, ka ne pašvaldī-
bai, ne Vsia «Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpa-
šumi» nav dokumentu, kas 
apliecina tā piederību.  

«Līvbērzes ciemata teritorijā eso-
šais dambis no autoceļa tilta līdz 
dzelzceļa tiltam ir sācis brukt. Tas ar 
steigu jānostiprina, tāpēc informējām 
par to VSIA «Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi», kas atbildīga 
par valsts meliorācijas sistēmu. Izrā-

Jāatjauno dambis

dījās, ka šis posms nevienam nepieder, 
tāpēc šobrīd uzsākts process dambja 
legalizēšanai,» stāsta Līvbērzes pa-
gasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne. 
Lai to varētu izdarīt, pašvaldība plāno 
veikt aizsargdambja inventarizāciju.

Jelgavas novada Īpašuma pārvaldes 
meliorācijas inspektors Ingars Rozītis 
stāsta, ka šis dambis izveidots mākslīgi 
vēl kolhozu laikos pagājušā gadsimta 
60. – 70. gados. Tas tika darīts, lai 
plūdu laikā pasargātu no applūšanas 
ciema teritoriju. Viņš norāda, ka šo-
brīd ciema teritorijā dzīvo apmēram 
900 iedzīvotāju. Lai aizsargdambis 
funkcionētu, nepieciešams to atjau-
not. «Uz dambja ir izveidota arī dre-
nāžas sistēma, lai savāktu ūdeņus no 

teritorijas. Lai dambis funkcionētu, 
nepieciešams rekonstruēt arī divas 
būves, kas ļauj noslēgt sistēmu, ja 
upē ceļas ūdens līmenis – lai ūdens 
no upes neieplūstu drenāžas sistēmā,» 
stāsta meliorācijas inspektors.

Lai situāciju atrisinātu un dambi 
sakārtotu, Jelgavas novada pašvaldība 
veiks pilnu dambja inventarizāciju, 
kurā speciālisti pilnībā novērtēs 
aizsargdambja tehnisko stāvokli un 
izstrādās rekonstrukcijas tehnisko 
pamatojumu. Tas nepieciešams, lai 
varētu noteikt efektīvākos darbus 
dambja uzlabošanai un saprast, kā 
kompetencē tas ir – pašvaldības vai 
valsts, jo tas robežojas ar valsts nozī-
mes noteku Bērzes upi.

Elejas pagasta pārvalde 
aicina pagasta iedzīvotājus 
atbalstīt iniciatīvu, ka aprīlis 
ir spodrības mēnesis. «Tikai 
vienā izsludinātā lielās 
talkas dienā nav iespējams 
sakopt visu valsti, novadu, 
pagastu, savu pagalmu, tā-
pēc aicinām ikkatru pagasta 
iedzīvotāju, uzņēmumu un 
iestādi šajā laikā veikt sa-
kopšanas darbus,» norāda 
Elejas pagasta pārvaldes 
vadītājs leonīds Koindži-
Ogli.

Lai vēl vairāk mudinātu iedzīvotājus 
sakopt savu vidi, pagasta pārvalde infor-
mē, ka Elejas pagasta Dārza, Bauskas un 
Parka ielas dzīvojamajos masīvos no 10. 
līdz 13. aprīlim tiks izvietoti lielgabarīta 
sadzīves atkritumu konteineri, kuros va-
rēs izmest nevajadzīgās lietas, piemēram, 
mēbeles, sadzīves tehniku. «Konteineri 
nav paredzēti zariem, lapām, vecajai zā-
lei, kartupeļiem un citiem organiskajiem 
atkritumiem,» uzsver L.Koindži-Ogli.

Aprīlis – 
Spodrības 
mēnesis

Bijušais VUGD Jelgavas 
brigādes komandieris aldis 
Feldmanis pēc došanās 
izdienas pensijā 2010. gadā 
pievērsies gleznošanai. Viņš 
galvenokārt zīmē reālas 
lietas jeb, kā pats saka, to, 
kas iepatīkas. Kādā no viņa 
gleznām iemūžinātas arī 
platones pagasta pēterlauku 
dzirnavas.

A.Feldmanis stāsta, ka vispirms objek-
tu noskata dabā, tad iemūžina fotogrāfi-
jā, bet pēc tam no bildes pārzīmē gleznā. 
«Gleznas radīšana aizņēma apmēram 
trīs dienas – tas process jau nenotiek uz-
reiz. Es uzzīmēju, tad aiznesu uz Jelgavas 
Tautas gleznošanas studiju un parādu 
māksliniekam Ivaram Klaperam – viņš 
papēta, pasaka, ko vajag izlabot, kur va-
jag tumšāk, kur gaišāk,» tā A.Feldmanis. 
Viņš glezno ar eļļas krāsām.

Viņa darbiem raksturīgas precīzi un 
smalki izzīmētas detaļas. «Es zīmēju, kā 
redzu un jūtu. Man tas pedantisms no 
darba – ugunsdzēsējos vienmēr bija jābūt 
precīzam. Tiesa, man patīk visus sīkumus 
uzzīmēt – puķītes, mājām lodziņus, bet 
Ivars man saka: pareizi gleznojot, tas nav 
iespējams,» tā A.Feldmanis, piebilstot, 
ka I.Klapera ieteikumus un padomus 
vienmēr respektē.

Kopumā A.Feldmanis šobrīd ir uz-
gleznojis 40 gleznas. Lielākā daļa gleznu 
glabājas mājās, bet daļa ir uzdāvinātas. 
«Gleznu ar Pēterlauku dzirnavām gan 
nevienam neesmu uzdāvinājis, tā ir 
mana,» viņš norāda.

Pēterlauku dzirnavas ir valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis, uzceltas 1860. 
– 1870. gadā. Šobrīd tās stāv pamestas, 
bet A.Feldmanis atceras tos laikus, 
kad dzirnavās bija ierīkots ēdināšanas 
uzņēmums. 

A.Feldmanim pieder lauku īpašums 
Jelgavas novada Elejas pagastā. To gan 
viņš vēl nav uzgleznojis. «Izstādes atklā-
šanā man pienāca klāt divas dāmas un 
jau izteicās, ka vajadzētu uzgleznot kādu 
Elejas pagasta objektu,» tā viņš. 

«Zīmēju to, 
kas man 
iepatīkas»

Kalnciema pirmsskolas 
izglītības iestādē «Mārīte» 
šovasar plānots veikt telpu 
vienkāršotu renovāciju, kas 
sevī ietver tik apjomīgus 
darbus, ka bērniem dar-
bu laikā būs jāpārceļas uz 
tuvējās skolas telpām.

Bērnudārza vadītāja Sņežana Boļ-
šakova stāsta, ka vienkāršotā reno-
vācija ietver ventilācijas sistēmas 
izbūvi, elektroinstatācijas atjaunošanu, 
siltumtrases rekonstrukciju, nomainot 
radiatorus un caurules visā bērnudār-
zā, kanalizācijas sistēmas sakārtošanu. 
«Lai sakārotu kanalizācijas sistēmu, 
visās bērnudārza pirmā stāva telpās, 
tostarp aktu zālē un virtuvē, tiks de-
montēta grīda, tāpēc likumsakarīgi, ka 
pēc darbu pabeigšanas arī grīdas tiks 
atjaunotas. Tāpat pēc vērienīgajiem 

Kalnciema bērnudārza bērni 
vasarā mitināsies skolā

siltumapgādes un elektroinstalācijas 
sistēmas rekonstrukcijas darbiem tel-
pās tiks veikts kosmētiskais remonts,» 
stāsta iestādes vadītāja. Viņa papildina, 
ka vēl paredzēts atjaunot kāpnes uz 
otro stāvu, kas vairākās vietās jau sā-
kušas drupt. Grupās tiks izremontētas 
arī labierīcības. 

S.Boļšakova norāda, ka pirmsskolas 
izglītības iestāde Kalnciema pagastā 
celta 1966. gadā. 2008. gadā iestādei 
tika nomainīts jumts, savukārt 2010. 
gadā tika renovēta ēka. Šogad tiks 
izremontētas bērnudārza iekštelpas. 
«Plānots, ka darbi sāksies jūnijā, 
un līdz tam laikam mums pilnībā 
jāatbrīvo visas bērnudārza telpas. 
Ar skolu jau esam vienojušies, ka 
vasarā pārcelsimies uz skolas telpām 
– skolēniem būs brīvlaiks. Eksāmenu 
laikā mazie lielajiem arī netraucēs, jo 
skola jau ir liela,» tā bērnudārza vadī-

tāja. Paredzēts, ka darbi jāpabeidz līdz 
septembrim. Saskaņā ar Iepirkumu uz-
raudzības biroja mājas lapā publicēto 
informāciju darbus par 240 000 eiro 
veiks Ozolnieku uzņēmums «Uzars 
celtniecība». Pavisam konkursā tika 
saņemti 13 pieteikumi.

Pirmsskolas izglītības iestādes va-
dītāja stāsta, ka pēc tam, kad būs 
sakārtotas telpas, tiks labiekārtota arī 
teritorija. «Plāni mums ir lieli, piemē-
ram, gribam ierīkot sporta laukumu,» 
ieceres atklāj S.Boļšakova, piebilstot, 
ka to paredzēts veikt vairākās kārtās. 

Jāpiebilst, ka šobrīd Kalnciema 
pagasta pirmsskolas izglītības iestādē 
«Mārīte» mācās 104 bērni un strādā 27 
darbinieki, ieskaitot vadību, pedago-
gus, tehnisko personālu. No šī mācību 
gada iestādes audzēkņiem tiek piedā-
vāti arī dažādi pulciņi – tautiskās dejas, 
angļu valoda un mūzikas pulciņš.

līvbērzes pagasta pārval-
de atradusi līdzekļus, lai 
sakārtotu Vārpas ciema 
pirts sapuvušo grīdu un 
atjaunotu sienu krāsojumu. 
līdz ar to pirts atkal gaida 
apmeklētājus.

«Problēmas mums sagādāja pirts 
priekštelpas grīda, kuras segums 
atsevišķās vietās bija jau satrunējis, 
tāpēc pagasta pārvaldes tehniskie dar-
binieki, izmantojot demontētos dēļus 
no Līvbērzes vidusskolas, atjaunoja 
priekštelpas grīdu, kā arī veica sienu, 
griestu un tualetes telpas kosmētisko 
remontu,» stāsta Līvbērzes pagasta 
pārvaldes vadītāja Ruta Medne, pre-
cizējot, ka materiālu kopējās izmaksas 
bija 320 eiro. 

Tagad Vārpas ciema sabiedriskā 
pirts ir pieejama ikvienam interesen-

Vārpas pirtij sakārto grīdu
tam. Pirts ir atvērta katru 
otro piektdienu – tagad tā 
strādās 10. un 24. aprīlī. 
Sievietes pirtī gaidītas no 
pulksten 18 līdz 20, vīrieši 
– no pulksten 20 līdz 22. 
Maksa par pirts apmeklēju-
mu pensionāram un bērniem 
līdz 14 gadu vecumam ir 
1,50 eiro, pārējiem – 3 eiro 
(ar PVN).

Vārpas Dienas centra va-
dītāja Smaida Vērza atceras, 
ka pirts sakārtošanas darbi sākti jau 
no 2007. gada, kad KNHM fonda 
projektā «Sabiedrība ar dvēseli» 
tika iegūts neliels finansējums. Lai 
rekonstruētu jau toreiz ļoti nolietoto 
pirti, arī pašvaldība piešķīra papildu 
finansējumu. 2013. gadā pagasta pār-
valde atjaunoja sienu apdari pērtuvē 
un nomainīja lāvas.

«Sabiedriskā pirts, protams, strā-
dā ar nelieliem zaudējumiem, bet 
vietējiem cilvēkiem tā ir ļoti nepie-
ciešama. Tomēr, tā kā Vārpas ciemā 
paliek arvien mazāk iedzīvotāju, tad 
laipni gaidīti arī citi interesenti,» tā 
R.Medne, piebilstot, ka pirts ir viens 
no veidiem, kā palutināt sevi.

Vārpas pirts strādās arī vasarā.

FOTO: paš-
valdība seci-
nājusi, ka 
aizsargdam-
bis Bērzes 
upes krastā 
līvbērzes 
pagasta 
teritorijā ir 
sliktā stā-
voklī un tam 
steidzami 
nepieciešami 
uzlabošanas 
darbi, lai tas 
varētu pildīt 
savu funkciju 
– no applū-
šanas pasar-
gāt  līvbēr-
zes ciema 
teritoriju.
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līVBĒrZE
iedzīvotāji jau talko
Līvbērzes pagastā no 24. līdz 26. aprīlim 
pie bijušās katlumājas būs izvietots lielais 
konteiners, kurā iedzīvotāji varēs bez 
maksas izmest lielgabarīta atkritumus. 
Pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne 
norāda, ka tas ir īpaši svarīgi aprīlī, 
kas ierasti ir Lielās talkas un apkārtnes 
sakopšanas mēnesis. «Jau tagad dažu 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji sakārto 
piegulošās teritorijas,» viņa priecājas 
par pagasta iedzīvotāju rosību. Starp 
čaklākajiem ir māju Jelgavas ielā 1 un 
Bērzu ielā 1 un 9 iedzīvotāji, bet jo īpašs 
gandarījums R.Mednei ir par Jelgavas 
ielas 8 iedzīvotājiem. «Līdz šim šķita, ka 
viņi uzskatīja – kāds atnāks un sakops 
viņu mājas apkārtni. Rudenī pat kopā 
ar pašvaldības policistu Āriju Ališauski 
tikāmies ar mājas iedzīvotājiem, bet 
tad viņi vairāk «skatījās viens uz otru». 
Nu viņi sarosās,» R.Medne uzteic to, ka 
pagasta iedzīvotāji nav vienaldzīgi pret 
apkārtējo vidi.

ValGUnDE
Darbu atsāk veļas 
mazgāšanas punkts
Darbu atsācis veļas mazgāšanas punkts 
Valgundē, Celtnieku ielā 41 – 1. Intere-
sentiem, kuri vēlas izmantot šo pakalpo-
jumu, jāzvana operatorei Margaritai pa 
tālruni 28496549, lai vienotos par  laiku. 
Maksa par vienu veļas mazgāšanas reizi 
ir 0,83 centi + PVN. Veļas pulveris iekļauts 
cenā. Turpat var izmantot dušas pakalpo-
jumus, par ko lūgums operatori informēt 
24 stundas pirms apmeklējuma.

sEsaVa
policija palīdz 
ieviest kārtību skolā
Konstatējot, ka sporta stundas laikā 
sabojātas vairāku Sesavas pamatskolas 
garderobes skapīšu durvis, un nespējot 
uzreiz noskaidrot vainīgo, skolas vadība 
pēc palīdzības vērsās pie Valsts policijas. 
Skolas direktors Andris Stašāns norāda, 
ka tas devis rezultātu – vainīgais uzreiz 
pats atzinies. Tas izrādījies kāds skolēns, 
kuram jau agrāk bijušas problēmas ar 
uzvedību. «Vainīgā skolēna vecāki apņē-
mās segt remonta izdevumus, un policija 
lietu izbeidza,» norāda A.Stašāns.

JaUnsVirlaUKa
aicina darbā grāmatvedi 
Jaunsvirlaukas pagasta pārvalde izslu-
dina konkursu uz grāmatveža kasiera 
amatu uz noteiktu laiku. Prasības: aug-
stākā vai vidējā profesionālā izglītība 
grāmatvedības, finanšu vai ekonomikas 
specialitātē (var būt pēdējā kursa stu-
dents(-e), ja izglītība tiks iegūta 2015. 
gadā); grāmatvedības normatīvo aktu 
pārzināšana; labas iemaņas darbā ar 
«MS Office» programmām; precizitāte un 
augsta atbildības izjūta; labas komunikā-
cijas, sadarbības un saskarsmes prasmes; 
priekšroka var tikt dota pretendentam ar 
darba pieredzi grāmatvedībā (sevišķi 
zināšanām un iemaņām darbā ar ma-
teriālo vērtību uzskaiti un norakstīšanu); 
vēlama pieredze darbā ar programmām 
«Horizon» un «NINO». Pretendentiem 
līdz 9. aprīlim jāiesniedz Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldē vai jānosūta pa pastu 
vai e-pastu jaunsvirlaukaspp@jelgavas-
novads.lv (ar norādi «Konkursam uz 
grāmatveža kasiera amatu») pieteikuma 
vēstule, CV, izglītību apliecinoša doku-
menta kopija un, vēlams, rekomendācija 
no pašreizējās/pēdējās darba vietas. Ar 
nolikumu var iepazīties mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv un Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļ-
ģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas 
novadā. Kontakttālrunis 63085851, 
28690907.

Jānis Kazulis, Jaunsvirlauka
(01.05.1946. – 01.03.2015.)
Ērika Ozola, platone
(07.03.1939. – 01.03.2015.)
Herta Flaminga, Eleja
(09.10.1940. – 01.03.2015.)
Juris Vilmanis, Jaunsvirlauka
(04.12.1960. – 02.03.2015.)
alberts Gudzinskis, Zaļenieki
(03.10.1922. – 02.03.2015.)
Velta Feldmane, Valgunde
(14.09.1927. – 02.03.2015.)
Jānis Janmers, Kalnciems
(05.04.1929. – 04.03.2015.)
Mērija Hartmane, svēte
(18.01.1936. – 05.03.2015.)
ritums Vilciņš, Vilce
(24.05.1964. – 05.03.2015.)

Martā no mums aizgājuši...

Valentīna Kravčonoka, 
lielplatone
(01.01.1934. – 05.03.2015.)
Jekaterina Berezovska, Zaļenieki
(20.11.1934. – 07.03.2015.)
Janīna  lasmane, Glūda
(24.10.1935. – 07.03.2015.)
Juris Vītols, svēte
(04.08.1950. – 08.03.2015.)
ņina Blumberga, līvbērze
(25.11.1931. – 09.03.2015.)
aleksejs Kurčanovs, Zaļenieki
(17.12.1937. – 10.03.2015.)
aleksandra piskunova, 
Kalnciems
(01.03.1933. – 10.03.2015.)
Veneranda igaune, Glūda
(07.09.1927. – 12.03.2015.)

Veronika Dragūne, Eleja
(14.07.1914. – 13.03.2015.)
nadežda Basaičuka, 
Jaunsvirlauka
(08.12.1948. – 13.03.2015.)
Marija Karpova, Eleja
(21.01.1926. – 14.03.2015.)
Uldis Gribs, sesava
(02.05.1972. – 18.03.2015.)
Dzidra sirsniņa, sesava
(04.04.1931. – 18.03.2015.)
Jaņina ivaškeviča, 
Jaunsvirlauka
(25.04.1924. – 19.03.2015.)
Guntars Markots, Valgunde
(17.10.1935. – 19.03.2015.)
Marija Maske, Jaunsvirlauka
(22.11.1929. – 21.03.2015.)

Vanda Bogdane, Valgunde
(20.08.1946. – 23.03.2015.)
antoņina antmane, Vircava
(18.12.1930. – 23.03.2015.)
Jānis Veiss, Vilce
(08.03.1954. – 23.03.2015.)
roberts Osis, Vircava
(25.02.1935. – 24.03.2015.)
Jevgenija Mandrika, platone
(20.05.1935. – 26.03.2015.)
Konstantina artimoviča, sesava
(10.07.1928. – 26.03.2015.)
Jevdokija Belaja, sesava
(26.02.1927. – 26.03.2015.)
Jānis rūtenbergs, Eleja
(16.06.1938. – 26.03.2015.)
Jānis Caune, Eleja
(20.10.1932. – 26.03.2015.)

lielplatones internātpamat-
skola atradusi līdzekļus, lai 
sakārtotu pēdējās skolas 
telpas, kas remontu nav pie-
redzējušas kopš 1975. gada 
– labierīcības, dušas telpas 
un skolas kāpnes no pirmā 
līdz trešajam stāvam.

Skolas Saimniecības daļas vadītājs Jā-
nis Tiščenkovs stāsta, ka remontētas tiks 
labierīcību un dušas telpas skolas ēkas 
pirmajā stāvā, jo tām ir vislielākais noslo-
gojums. Telpas vienlaikus plānots ne tikai 
izremontēt, bet arī pielāgot skolēniem ar 
funkcionāliem traucējumiem. Tikmēr 
izmantot varēs labierīcības skolas otrajā 
un trešajā stāvā.

Vēl paredzēts kāpņu remonts. «Plā-

sakārtos 40 gadus neremontētas telpas
nots, ka pēc remonta kāpnes būs lī-
dzīgas kā Jelgavas novada domes ēkā 
Jelgavā, tikai gaišos toņos,» norāda 
skolas Saimniecības daļas vadītājs. Lai 
gan remontdarbi sākotnēji bija plānoti 
vasarā, tie jau sākušies, līdz ar to vienas 
skolas kāpnes, kas tiek remontētas, ir 
slēgtas. Skolēni un skolotāji, kā arī citi 
skolas darbinieki izmanto otras kāpnes 
un liftu. J.Tiščenkovs lēš, ka remontdarbi 
ilgs apmēram trīs mēnešus.

Jāpiebilst, ka saskaņā ar Iepirkumu 
uzraudzības biroja mājas lapā pieejamo 
informāciju konkursam par remont-
darbu veikšanu bija pieteikušies 11 
pretendenti. Konkursa kārtībā izvēlēts, 
ka darbus veiks Ozolnieku novada Cenu 
pagastā reģistrēta SIA «Latbūvnieks» 
par 18 318,16 eiro.

no šī gada septembra 
lielplatonē plānots atvērt 
diennakts pirmsskolas 
grupu. Kā norāda Elejas 
vidusskolas lielplatones 
filiāles vadītāja linda 
Feldmane, šādas grupas 
izveides mērķis ir palīdzēt 
ģimenēm, kurās vecākiem 
darba laiks ir ilgāks nekā 
strādā pirmsskola vai arī 
attāluma dēļ ir grūtības 
bērnu izvadāt uz pirms-
skolu katru dienu, jo ne 
vienmēr ir iespējams bēr-
nus atstāt vecvecākiem un 
citiem radiniekiem. 

Diennakts grupā šobrīd ir plānotas 
desmit guļvietas. «Jau šobrīd ir izre-
montēta viena no pirmsskolas telpām, 
kurā paredzēts ierīkot guļamistabu,» 
stāsta L.Feldmane, piebilstot, ka finan-
siālu atbalstu telpu remontam sniegusi 
Jelgavas novada pašvaldība. Tāpat 
plānots, ka diennakts grupas darba 
režīms būs elastīgs – L.Feldmane 
skaidro, ka tas nozīmē: bērnu atstāt 
grupā varēs vienu vai dažas diennaktis 
nedēļā vai arī uz visu nedēļu. Pieteikt 
savu bērnu diennakts grupā var ikviens 
Jelgavas novada iedzīvotājs, sazinoties 
ar filiāles vadītāju L.Feldmani pa 
tālruni 29440601 vai e-pastu Linda.

no septembra darbosies 
diennakts pirmsskolas grupa

Feldmane@jelgavasnovads.lv. Tāpat 
viņa aicina interesentus iepazīties ar 
grupas telpām, iepriekš gan ar vadītāju 
sazinoties un vienojoties par apmek-
lējuma laiku.

Darbs diennakts grupā tiks īstenots 
atbilstoši valsts pirmsskolas izglītības 
programmai. Pirmsskolas bērniem 
tiks piedāvātas šādas nodarbības: fi-

ziskā izglītība un veselība; aplicēšana, 
konstruēšana, veidošana; latviešu va-
loda; matemātika; sociālās zinības un 
ētika; vizuālā māksla; mūzika; tautas 
dejas; angļu valoda; dabas zinības. 
L.Feldmane norāda, ka grupas telpas 
un vide atbilst Veselības inspekcijas 
noteiktajām normām. «Vēl pie mums 
pirmsskolā strādā logopēds. Visiem 

pirmsskolas bērniem ir arī pieejami 
galdi zīmēšanai ar smiltīm – tos izman-
to gan logopēds, gan tie atrodami kat-
rā pirmsskolas grupiņā. Savukārt pati 
Elejas vidusskolas Lielplatones filiāle 
atrodas skaistā, klusā un drošā vidē 
– Lielplatones muižā, kuru ieskauj 
skaists un sakopts parks,» rezumē 
filiāles vadītāja.

Dzejniece un Kalnciema 
pagasta iedzīvotāja Emīlija 
Kalvāne mūžībā aizgāja 
2014. gada 16. martā, un 
šogad viņa tika pieminēta 
nāves gadadienas dievkal-
pojumā Kalnciema Kristus 
Karaļa romas katoļu baz-
nīcā.

Kalnciema pagasta pārvaldes vadī-
tājs Dainis Keidāns stāsta, ka prāvests 
Aleksandrs Stepanovs dievkalpojumā 
pieminēja dzejnieci E.Kalvāni un lūdzās 
ne tikai par aizgājējas dvēseli, bet arī par 
tiem cilvēkiem, kuri krituši nemieros 
Ukrainā.

Pēc dievkalpojuma Kalnciema kul-
tūras namā notika dzejnieces piemi-
ņas pasākums, kurā pulcējās pagasta 
iedzīvotāji, dzejnieces bijušie kaimiņi, 
draugi, tuvinieki. «Bija sanākuši tie, 
kam dzīvē laimējies iepazīt neparasto, 
radošo un ārkārtīgi dāsno personību,» 
stāsta kultūras nama vadītāja Dace 
Dalgā, piebilstot, ka Kalnciema pagasta 
bibliotēka bija apkopojusi E.Kalvānes 
radošo darbu un vēstures liecību stūrīti. 
Savukārt no Kārsavas novada Mērdze-
nes bija ieradies sieviešu koris «Austra» 
ar diriģenti Ināru Dovgiallo, kas izpildīja 
dzejoļus un dziesmas, kuru vārdu autore 
ir kalnciemniece.

«Tā kā pati dzejniece nākusi no Lat-
gales, viņa ļoti lepojās ar savu izcelsmi 
un valodu. Pārnākot uz dzīvi Kalncie-
mā, arī šai vietai viņa dāvāja vairākus 
dzejoļus, kas varbūt kādreiz pārtaps 
par pagasta himnu,» tā kultūras nama 

vadītāja. Tāpēc uz E.Kalvānes piemi-
ņas brīdi tika aicināti tie, kuri kopā ar 
Emīliju rūpējās un turpina rūpēties par 
latgaliešu valodas saglabāšanu valstī. 
Ieradās daudz Rīgas latgaliešu biedrības 
«Trešā zvaigzne» dalībnieku, valodniece 
un LU pasniedzēja Lidija Leikuma un 
jelgavniece dzejniece Rasma Urtāne. 
«Šo personību atmiņu stāsti un dzeja 
latgaliski un latviski bagātināja piemi-
ņas brīdi. Latvijā latgaliešu valoda tiek 
uzskatīta par latviešu valodas dialektu, 
bet pasaulē plaši izplatīts viedoklis, ka 
tā ir atsevišķa valoda. Emīlija bija tas 
cilvēks, kurš uzrakstījis bezgala daudz 
skaistu, izjustu dzejoļu kā latgaliski, tā 
latviski,» par novadnieci stāsta D.Dalgā. 
E.Kalvānes dzejoļi ar Antona Matvejāna 
līdzdarbošanos pārtapuši dziesmās, kas 
zināmas visā Latvijā, bet vairāk – Latgalē. 
Emīlija bijusi sabiedriski aktīvs cilvēks, 
veidoja radošos pasākumus pirmsskolas 
izglītības iestādē «Mārīte», piedalījās 
pagasta patriotiskajos, literārajos pasā-
kumos. Viņa ir rakstījusi dramaturģiskos 
darbus gan Mērdzenes, gan Kalnciema 
amatierteātrim – Kalnciema dzīves 
ainas un situācijas izrādītas lugā «DST 
– dullo sievu trīssavienība». Jāpiebilst, 
ka E.Kalvāne mūžībā aizgāja drīz pēc 
savas 70. jubilejas.

«Piemiņas pasākumā bija gan asaras, 
gan neviltotas emocijas, jo pasākums, 
tāpat kā pati Emīlija, bija patiess un 
sirsnīgs. Varbūt katram bija vērts atnākt, 
atvērties pasaules bagātīgajām krā-
sām, lai saprastu, ka mūzikai un dzejai 
nav robežu, ienākot cilvēka sirdī,» tā 
D.Dalgā.

Piemin dzejnieci

Glūdas pagasta nākotnes 
bibliotēkā nomainījusies va-
dītāja – 1. aprīlī darbu sāka 
jaunā vadītāja inta Vīksna 
no Šķibes.

«Mana iepriekšējā darba pieredze 
vairāk ir saistīta ar grāmatvedību un 
biroja darbu, piecus gadus esmu strādā-
jusi arī Anglijā, bet tagad esmu viena no 
laimīgajiem, kam izdevies atrast darbu 
pēc atgriešanās mājās,» stāsta I.Vīksna, 
norādot, ka ir gatava jaunajam izaicinā-
jumam. «Domāju, ka tas būs viegli, jo 
līdzšinējā bibliotēkas vadītāja Rasma 
Ozoliņa ir ieguldījusi lielu darbu un 
savu sirds siltumu bibliotēkas attīstībā. 
Noteikti turpināšu iesāktās tradīcijas, un 
jau tagad man ir padomā daži priekšli-

Nākotnes bibliotēkā – jauna vadītāja
kumi darba optimizēšanai, lasītāju skaita 
palielināšanai,» par iecerēm stāsta jaunā 
bibliotēkas vadītāja. Viena no I.Vīksnas 
iecerēm ir rīkot tikšanās ar interesantiem 
cilvēkiem, radošas un aktīvas nodarbī-
bas, mudinot bibliotēku apmeklēt visu 
ģimeni. Vēl viņa plāno rīkot senioru pa-
matapmācības darbam ar datoru. «Lai 
tas izdotos, ar nākamās sezonas sākumu 
vajadzētu mainīt bibliotēkas darba laiku, 
lai tā reizi nedēļā apmeklētājiem būtu 
pieejama arī vēlākās vakara stundās un 
sestdienās,» tā I.Vīksna. Viņa ir gatava 
meklēt sadarbības partnerus nevalstis-
kajā sektorā dažādu pasākumu rīkošanā 
un ir apņēmības pilna mēģināt piesaistīt 
arī Eiropas finansējumu.

Uz vakanto bibliotēkas vadītājas ama-
tu pieteicās trīs pretendentes. 

FOTO: Jau 
ar nākamo 
mācību gadu 
lielplato-
nē plānots 
atvērt 
diennakts 
pirmsskolas 
grupu. Tas 
nozīmē, ka 
vecākiem 
būs iespēja 
savus bērnus 
atstāt pirms-
skolas grupā 
arī pa nakti, 
pašiem izvē-
loties, vai tās 
ir atsevišķas 
naktis ne-
dēļā vai visa 
nedēļa.

Vera ločmele, Jaunsvirlauka
(24.10.1944. – 26.03.2015.)
antoņina Madžule, lielplatone
(09.07.1932. – 27.03.2015.)
ignats rimšāns, Glūda
(03.08.1929. – 27.03.2015.)
Jānis Volodka, Glūda
(26.05.1942. – 28.03.2015.)
arvīds poga, Valgunde
(31.10.1930. – 29.03.2015.)
andris Janušonis, Eleja
(31.12.1955. – 30.03.2015.)
aigars pinters, Zaļenieki
(15.12.1960. – 30.03.2015.)
Brigita saliņa, Vircava
(21.05.1953. – 14.03.2015.)
Tatjana Traidase, svēte
(27.03.1956. – 20.03.2015.)
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Pasākumi

«Koris «Gaisma» – tā ir 
dzīve, iespēja būt ak-
tīvam. Mūs visus saista 
dziedātprieks un iespēja 
satikties. Meitenes kolek-
tīvā saka: katru ceturt-
dienu gaidot kā svētkus 
– var sapucēties, izrādīt 
jaunākās štātes, pakla-
čoties. protams, mums, 
puišiem, jau tas patīk,» 
par savām «attiecībām» 
ar Jelgavas novada se-
nioru kori «Gaisma» saka 
ilggadējais dziedātājs Vi-
tolds Beķeris, kurš ar kori 
kopā ir no pirmās dienas. 
svētdien, 12. aprīlī, pulk-
sten 13 Jelgavas Valsts 
ģimnāzijā koris «Gaisma» 
ielūdz uz desmitgades 
jubilejas koncertu.

Šogad aprit desmit gadi, kopš 
uz Jelgavas rajona skolotāju kora 
«Gaisma» bāzes izveidots Jelgavas 
novada senioru koris «Gaisma». Uz 
pirmo mēģinājumu pirms desmit ga-
diem atnāca 17 dziedātāji, bet šodien 
koris izaudzis līdz 60 dziedātājiem 
un tā vadību uzņēmušās divas entu-
ziastiskas diriģentes – Zita Kurševa 
un Gunta Paškovska. Z.Kurševa par 
savu kori saka: ««Gaisma» man ir ļoti 
uzticams un mīlestības pilns koris, jo 
cilvēki, kuri jau ir salīdzinoši cienī-
jamā vecumā, saprot cilvēka dzīves 
vērtību, to garīgo vērtību, ko dod 
dziedāšana. Pēc tām sadzīviskajām 
ikdienas lietām viņi apzinās, ka ko-
ris paceļ pāri raizēm un rūpēm. Un 
šķiet, ka reizi nedēļā pēc tā viņiem 
dvēsele sauc.» 

Šobrīd korī dzied arī tie 17 dzie-
dātāji, kuri ieradās uz pirmo mē-
ģinājumu. Uzrunātie ilggadējie 
dziedātāji atzīst, ka koris tos vien-
kārši «velk» un visi kā viens uz 
mēģinājumiem nāk ar lielu prieku, 
neskatoties uz to, cik tālu viņi dzī-
vo no Jelgavas, jo mēģinājumi ik 
ceturtdienu notiek Jelgavas Valsts 
ģimnāzijā. Ceturtdienās pulksten 
11 jābūt korī – tas katram ir kā 
likums. Koris – tā esot iespēja būt 
aktīvam un satikties ar draugiem. 

Koristi: ««Gaisma» ir 
disciplinētākais koris»

«Koris – tā ir mūsu otrā ģimene, un 
šī ģimeniskā sajūta ļoti palīdz dzie-
dāt,» saka dziedātāja Aina Verze, 
kura korī dzied visus desmit gadus. 
Paši seniori atzīst, ka «Gaismas» 
viena no pozitīvākajām iezīmēm 
ir disciplinētība. «Apmeklējuma 
ziņā mēs esam līderi, taču pļāpīgi 
gan. Gribas taču izrunāties, sievām 
sirdis izkratīt, apspriest dažādus 
jaunumus. Bet, kad dziedam, tad 
dziedam no sirds,» saka Vitolds. 
Dziedātāja Lida Dulberga, kura arī 
korī dzied no pirmās dienas, vien 
piebilst, ka viņu paaudzei piemīt 
atbildības izjūta, viņi saprot, ka korī, 
līdzīgi kā pulksteņa mehānismā, 
katra «skrūvīte» ir svarīga, jo koris 
ir komanda. Koristi nenoliedz, ka 
viņus kopā spēj saturēt diriģentes, 
kuras esot ļoti saprotošas. «Mums 
tiešām ir laimējies, ka esam tikuši 
pie tik apdāvinātām un saprotošām 
diriģentēm. Katrai ir savs šarms, 

FOTO: svētdien, 12. aprīlī, pulksten 13 Jelgavas Valsts ģimnāzijas zālē uz desmit gadu jubi-
lejas koncertu ielūdz Jelgavas novada senioru koris «Gaisma», kurā šobrīd dzied 60 novada 
un Jelgavas pilsētas ļaudis.   

viņas viena otru tikai papildina. Nav 
jau ar mums viegli. Tāpat paklačoja-
mies, gadās, ka kaut ko nedzirdam, 
bet viņas ar mums kā ar maziem 
bērniem tiek galā – mēs kopā ejam 
uz skanīgu rezultātu. Ja dziedam, 
tad tiešām katrs ar pilnu atdevi,» 
saka Lida, piebilstot, ka lielākā 
daļa koristu dzied no bērna kājas, 
tāpēc zina, cik svarīgi ir nevis tikai 
izdziedāt notis, bet ielikt dziesmā 
dvēseli un ar grimasēm parādīt, ka 
tas viss tiešām ir patiesi.

Liels paldies par možā gara uz-
turēšanu korī noteikti esot jāsaka 
arī kora vecākajai Ilzei Riņķei, par 
kuru dziedātāji saka īsi: «Cepuri 
nost šai izdarīgajai dāmai. Viņa ir 
tik smalkjūtīga, izdomas bagāta un 
spēj mūs pavilkt.» 

Gan diriģente Z.Kurševa, gan 
dziedātāji atzīst, ka jubilejas kon-
certu gaida ar pacilātām sajūtām, 
lai atskatītos uz to, kas šajos gados 

paveikts, un parādītu, cik varoši 
viņi ir šodien. «Dziedātāji ļoti 
nopietni gatavojas, ir jūtama ap-
zinība, dzirkstele,» tā Z.Kurševa, 
piebilstot, ka jubilejas koncertā tiks 
izdziedāta esencīte no «Gaismas» 
repertuāra – dziesmas, kas pašiem 
šķitušas mīļas, skaistas, sirsnīgas. 
«Gatavojoties jubilejas koncertam, 
rīkojām aptauju par repertuāru, 
kādu vēlētos. Sākotnēji gribējām at-
lasīt tikai desmit labākās dziesmas, 
taču sapratām, ka to sirdsdziesmu 
mums ir daudz vairāk un nevaram 
izšķirties, tāpēc koncertrepertuārs 
būs plašāks,» tā Z.Kurševa. 

Jāpiebilst, ka koncertā piedalīsies 
arī solists Jānis Kurševs un Jelgavas 
Pensionāru biedrības senioru vo-
kālais ansamblis «Vīzija», vadītāja 
Liene Gaile. Ieeja koncertā ir bez 
maksas. 

 
JNZ

Jelgavas novada un Ozol-
nieku novada 48. skolēnu 
sporta spēles lēnām tuvojas 
finišam. atlikusi vien cīņa 
vieglatlētikā, kas sāksies 28. 
aprīlī. sacensības notiks trīs 
otrdienas pēc kārtas. Tikko 
noskaidrotas spēcīgākās 
skolēnu komandas volejbo-
lā, tautas bumbā un jautrī-
bas un sporta stafetē «Drošie 
un veiklie». Volejbolā pēc 
medaļu skaita līderos izvir-
zījusies Elejas vidusskola un 
Vircavas vidusskola, kas sevi 
labi pierādījušas arī tautas 
bumbā. Kopvērtējumā lielo 
skolu konkurencē vadībā iz-
virzījusies Kalnciema vidus-
skola, mazo grupu konku-
rencē – sesavas pamatskola, 
taču cīņa turpinās.

Jelgavas novada Sporta centra me-
todiķe Daiga Rīgava stāsta, ka astoņas 
sacensību disciplīnas skolēniem jau ir aiz 
muguras, atlikusi vien vieglatlētika, kur 
cīņa sāksies 28. aprīlī Zemgales Olim-
piskajā centrā trīs otrdienas pēc kārtas. 
Tikko beigušās volejbola sacensības, 
noskaidrojot spēcīgākos volejbolistus trīs 

Novada skolēnu sporta 
spēles ieiet finiša taisnē

vecuma gru-
pās. Jaunāka-
jā grupā zē-
niem Elejas 
vidusskolai 1. 
vieta, Staļģe-
nes vidussko-
lai 3. vieta, 
bet meitenēm 
– Vircavas vi-
dusskolai 1. 
vieta, Elejas 
vidusskolai 3. 
vieta. B jeb vidējā grupā zēniem 1. vieta 
Kalnciema vidusskolas puišiem, 2. vieta 
vircavniekiem, meitenēm – 1. vieta Vir-
cavas skolniecēm, 2. vieta elejniecēm. 
«Jāpiebilst, ka šajā grupā bija vislielākā 
konkurence, līdz ar to sīvākā cīņa. B 
grupā cīnījās 12 zēnu komandas un 11 
meiteņu, tāpēc cīņa bija ļoti spraiga 
par katru punktu,» stāsta D.Rīgava. 
Vecākajā jeb A grupā zēniem absolūti 
līderi ir Kalnciema vidusskolas puiši, 2. 
vietā atstājot elejniekus, bet meitenēm 
– Vircavai 2. vieta, Elejai – 3. vieta. 

Spraiga cīņa bijusi arī Jelgavas nova-
da 4. un 5. klašu skolēniem, aizstāvot 
skolas godu tautas bumbas sacensībās. 
Meitenēm 1. vietu ieguvušas Svētes 
skolnieces, bet 3. vietā Vircavas vidus-

skolas audzēknes, zēniem – 2. vieta 
Vircavas vidusskolai, 3. vieta Staļģenes 
vidusskolai. Jautrības un sporta stafetē 
«Drošie un veiklie» medaļu ieguvuši 
tikai Staļģenes 3. un 4. klašu audzēkņi, 
izcīnot bronzu. 

D.Rīgava stāsta, ka šobrīd, saskaitot 
notikušo sacensību rezultātus, ar 547 
punktiem lielo skolu konkurencē līde-
ros izvirzījusies Ozolnieku vidusskola, 
bet 2. vietā ar 476 punktiem – Kalncie-
ma vidusskola, 3. vietā ar 469 punktiem 
ir Staļģenes vidusskola, taču daudz no 
tās neatpaliek arī Vircavas vidusskola. 
Mazo skolu grupā līdere šobrīd ir 
Sesavas pamatskola ar 411 punktiem, 
kurai ar 392,5 punktiem seko Vilces 
pamatskola. 

sesavas sporta zālē no-
skaidroti Jelgavas novada 
labākie galda tenisā. rezul-
tāti liecina, ka veiksmīgākie 
tenisa meistari mūsu novadā 
nāk no Kalnciema, kas kop-
vērtējumā izcīnīja uzvaru, 2. 
un 3. vietā aiz sevis atstājot 
attiecīgi Jaunsvirlauku un 
platoni. 

Sesavas pagasta sporta dzīves or-
ganizatore Inga Striška informē, ka 
Jelgavas novada čempionātā galda tenisā 
piedalījās sešas komandas, pārstāvot 
Kalnciemu, Jaunsvirlauku, Platoni, Se-
savu, Zaļeniekus un Glūdu. Individuāli 
savas prasmes apliecināja 19 kungi un 
12 novada dāmas. I.Striška stāsta, ka 
Kalnciems novada tenisa čempionātā 
atgriezās pēc septiņu gadu pārtrauku-
ma un rezultātā plūca uzvaras laurus. 
«Kalnciemā šim sporta veidam pievēršas 
diezgan nopietni, tur ir vairāki sportisti, 
kas cītīgi trenējas,» stāsta I.Striška, gan 

labākie tenisisti dzīvo Kalnciemā
atzīstot, ka kopumā novadā teniss neesot 
ļoti populārs sporta veids, ko apliecina arī 
sacensību dalībnieku skaits – tikai sešas 
komandas. «Ļoti grūti ir piesaistīt jau-
niešus šim sportam, viņi labprātāk izvēlas 
spēlēt basketbolu, volejbolu. Tāpēc arī 
sacensībās galvenokārt piedalās cilvēki 
brieduma gados un vecāki. Tikai divi trīs 
ir tādi, kuriem pāri 20,» tā I.Striška, gan 
cerot, ka ar laiku tas mainīsies. 

Rezultātā individuāli par labāko 
novada galda tenisa meistari dāmām 
atzīta Anna Lugiņina no Kalnciema, 
2. vietā Laura Indrikova no Platones, 
bet 3. vieta pieder Ritai Pimanovai no 
Kalnciema, savukārt kungiem līderis ir 
Kalnciema iedzīvotājs Aleksandrs Ših-
mans, 2. vietā palika Guntis Lokmanis 
no Platones, bet Harijam Krūmiņam no 
Sesavas 3. vieta. 

I.Striška tenisistu vārdā saka lielu pal-
dies Lielplatones internātpamatskolas 
direktoram Andrim Urbānam par at-
balstu novada galda tenisa čempionātā, 
aizlienējot sacensībām tenisa galdus. 

Foto: I.Striška

sesavā
26. aprīlī pulksten 14 – Sesavas 

evaņģēliski luteriskās draudzes 
apvienotais dievkalpojums Dalbes 
baznīcā. Sesavas baznīcā dievkal-
pojums nenotiks!
Vircavā

17. aprīlī pulksten 13 – popiela 
«Ceļojums apkārt pasaulei». Ieeja 
– bez maksas (Vircavas t/n).
Vilcē

Aprīlī – pagasta rokdarbnieču 
pulciņa darbu izstāde. Vadītāja 
Ieva Raita. Izstādi var apmeklēt 
darba dienās un pirms pasākumiem 
(Vilces t/n).
svētē

18. aprīlī pulksten 12 – Jelgavas 
novada tautisko deju kolektīvu 
skate koncerts. Ieeja – bez maksas 
(Jēkabnieku k/n). 

2. maijā no pulksten 21 līdz 2 
– balle kopā ar Andri Skuju. Galdiņus 
rezervēt pa tālruni 27234198 (Sand-
ra). Ieeja – € 2 (Jēkabnieku k/n).
Jaunsvirlaukā

No 20. aprīļa līdz 1. maijam 
– izstāde. Ieeja – bez maksas (IKSC 
«Līdumi»).
platonē

11. aprīlī no pulksten 10 līdz vēlai 
pēcpusdienai – ainavu arhitektes 
daiļdārznieces Daces Lukševicas 
«Dārza veidošanas skola»: pirmā 
nodarbība. Lūgums pieteikties pa 
tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvir-
cavas k/n).

18. aprīlī no pulksten 10 līdz vēlai 
pēcpusdienai – ainavu arhitektes 
daiļdārznieces Daces Lukševicas 
«Dārza veidošanas skola»: otrā 
nodarbība. Lūgums pieteikties pa 
tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvir-
cavas k/n). 

25. aprīlī pulksten 18 – Platones 
pagasta mākslinieciskās pašdarbī-
bas kolektīvu koncerts. Ieeja – bez 
maksas (Lielvircavas k/n).
Zaļeniekos

12. aprīlī pulksten 12 – Pavasara 
koncerts. Piedalās Jelgavas pilsētas 
Mūzikas vidusskolas audzēkņi un 
Zaļenieku kultūras nama ansambļi. 
Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).
Kalnciemā

9. aprīlī pulksten 19 – Tērvetes 
amatierteātra izrāde: R.Blaumanis 
«Trīnes grēki», režisore Dz.Zimaiša. 
Ieeja – € 2 (Kalnciema k/n).
līvbērzē 

Līdz 13. aprīlim – mākslinieces un 
skolotājas Annas Kaltiginas gleznu 
izstāde (Līvbērzes k/n).




























